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nyheter3
Stig Lindholm i Föräldrar på stan 
är nöjd med polisens insatser 
under skolavslutningshelgen.

familjen7
 ”Alla har något att ge. Vi 

är lyckliga när vi ger.”
MÖT CAROLINE PIPPING, 50, I PRATSTUNDEN.

sport16
Christoffer Björklund deltar 
tillsammans med fyra andra 
åländska golfare i Finnair Junior 
Tour-deltävlingen på Åland.

nyheter18
Johan Tiedeman, nordiska 
samarbetsministerns statsse-
kreterare i Sverige, hyllar Åland.

KULTUR. Teaterproduktionen Vittra i 
regi av Ulrika Bengts och upp-
förd av Svenska Teatern har 
fått motta Hangö teaterträffs 
konstnärliga pris. Anto-
nia-priset är det största 
teaterpriset i Finland för 
svenska produktioner.

SIDAN 8

Bengts fi ck
teaterpris

NYHETER. En mindre markbrand orsakad 
av en nedfallen elledning utvecklades till en 
omfattande skogsbrand i Lemland Knutsbo-
da på självstyrelsedagen. Åtta frivilliga brand-
kårer deltog i släckningsarbetet som fortsatte 
hela natten. Kårchef Jonas Karlsson från 

Lemlands FBK medger att något gick snett 
med eftersläckningen vid den första branden. 
Vinden försvårade släckningsarbetet.

Brandchef Lennart Johansson fi ck kalla in 
helikopter från Åbo för att vattenbomba om-
rådet.  

Lemböte lägergård och bosättningen söder 
om brandområdet evakuerades för säkerhets 
skull. Knutsboda-borna hölls informerade om 
läget, men fi ck stanna hemma. Ett nybyggt hus 
i Knutsboda var i ett skede hotat av branden, 
men man lyckades stoppa eldens framfart 

ett femtiotal meter från huset. Under natten 
fortsatte släckningsarbetet och brandbilarna 
körde skytteltrafi k för att dränka in det här-
jade området. Vinden mojnade till kvällen, 
men den utlovade ökade vinden under natten 
kommer att försvåra arbetet. SIDORNA 4-5

Mindre markbrand fl ammade upp igen

Storbrand i Knutsboda

Storbrand. Vinden och torkan bidrog till att branden i Lemland Knutsboda spred sig rekordsnabbt genom skogen.  Foto: MIKKO KNUUTILA
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Riksdagsledamot Kimmo Ki-

ljunen berömde Mariehamn 
speciellt för den avgiftsfria 
bussen och föreslog att fl er 
städer och kommuner skulle 
ta efter Mariehamn. Jutta Ur-
pilainen kom med förslaget 
att all kollektivtrafi k ska vara 
gratis för alla under 16 år. 

Göte Winé (s) var på plats 
och överräckte de åländska 
socialdemokraternas historik 
och önskade henne välkom-
men till Åland. 

– Hon berättade att hon var 

på Åland förra sommaren och 
att hon gärna ville komma i 
sommar igen.

Jutta Urpilainen var på 
Åland förra sommaren för att 
gå en fyra dagars intensivkurs i 
avancerad svenska på Medis.

– Den kursen Urpilainen 
gick var bara en fi nslipning. 
Den pågick från nio på mor-
gonen till ungefär nio på kväl-
len och allt gick på svenska,  
säger rektor Leena Raitanen.

JOHAN ORRE

Vill ha avgiftsfri kollektivtrafi k för alla under 16

Socialdemokrater gillar
Mariehamns busstrafi k

Åland som förebild? SDP vill att kollektivtrafi ken ska vara gratis för alla under 16 år, och Marie-
hamn fi ck beröm för den avgiftsfria kollektivtrafi k som redan funnits i många år.  Foto: RASMUS OLIN

Finlands socialdemokrater 
tar efter Mariehamn i kol-
lektivtrafi kfrågan.

Nyvalde ordförande 
Jutta Urpilainen vill att 
kollektivtrafi ken ska vara 
gratis för alla under 16 år 
i Finland, och Mariehamn 
fi ck beröm för den avgifts-
fria kollektivtrafi ken under 
partikongressen i Tavaste-
hus den 5-6 juni.
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Lissabonfördraget fi ck mest 
uppmärksamhet när åländsk 
media, men också riksmedia, 
fi ck träffa riksdagens talman 
Sauli Niinistö i samband med 
hans Ålandsbesök på självsty-
relsedagen.

– Åländsk opinion ska synas 
i Bryssel, försäkrar Sauli Nii-
nistö.

Men att det ska ske genom 
egen representation i EU är 
inte troligt . Ett åländskt nej 
till Lissabonfördraget ser inte 
Niinistö som något positivt.

– Finska regeringen får en 
svår position, jag hoppas att 
inget sådant händer. Vi måste 
komma ihåg att integrationen 
har varit bra för Finland, för 
alla delar av Finland. 

Niinistö påminner också 
om att den fi nländska och den 
åländska ekonomin haft nytta 
av EMU. 

– När man har nytta av nå-
got ser man det inte klart, om 
något är negativt ser man det 
genast.

Åland bör alltså se på förde-
larna med EMU.

Åland bra PR
Eftersom Niinistö bjudits in 
till självstyrelsedagens fi rande 
får han också uttala sig om 
självstyrelsens utveckling. Han 
ser Ålands om en modell för 
hela världen. Utländska stats-
ledare som besöker Finland 
känner till Ålands ställning 
och situation. Inte bara Åland 
utan också Finland får extra 

plus för att det fi nns en sådan 
autonomimodell i Finland.

– Åland är bra PR för Fin-
land.

Lagtingets talman Roger 
Nordlund uppskattar att riks-
dagens talman besöker Åland 
på självstyrelsedagen. Han 
hoppas också att konfl ikten 
om EU-parlamentsplatsen 
kommer att få en acceptabel 
lösning. Subsidiaritetskon-
trollen är en färdväg som är 
acceptabel enligt Nordlund. 

Det viktiga är att den åländs-
ka åsikten kommer fram till 
Bryssel på ett tydligt och klart 
sätt. 

Rena papper
Riksmedia tar upp frågan om 
valfi nansiering, en ämne som 
är högaktuellt i riket. 

Har talmannen rena pap-
per? 

Niinistö svarar att han har 
rapporterar många namn, lika 
många som de andra kandida-

terna tillsammans. Så pappren 
torde vara rena.

Har ni diskuterat be-
skattningen, som alltid 
är ett intressant ämne 
för ålänningar?

– Jag har förstått tankegången 
här, men jag är ju inte fi nans-
minister längre, säger Niin-
istö.

– Vi för bra diskussioner 
om vår självstyrelse och det är 
viktigt att få fl era redskap för 
att kunna gå vidare med den, 

infl ikar Roger Nordlund.
Sauli Niinistö uppskattar att 

ha blivit inbjuden till Ålands 
självstyrelsedag.

– En halv dag i åländsk natur 
och sex olika orkidéer. Åland 
är ett litet paradis mellan den 
nordiska länderna.

NINA SMEDS
nina.smeds@nyan.ax

tfn 528 406
Foto: STEFAN ÖHBERG
stefan.ohberg@nyan.ax

tfn 528 469

-men inte genom egen representation

”Åländsk opinion ska synas i Bryssel”

Åland i EU. Riksdagens talman Sauli Niinistö (till höger)säger att Ålands åsikter ska synas i Bryssel, men genom Finlands regering. 
Lagtingets talman Roger Nordlund hoppas på en lösning som är acceptabel för båda parter.

Lissabonfördraget, själv-
styrelsens utveckling, val-
fi nansiering och sex olika 
orkidéer stod på agendan 
när riksdagens talman 
Sauli Niinistö höll ett kort 
pressinfo för åländsk och 
riksmedia i samband med 
sitt Ålandsbesök på själv-
styrelsedagen.

Det var mycket ungdomsfylleri 
under skolavslutningskvällen 
i fredags. I Mariehamn ertap-
pades 16 minderåriga personer 
med alkoholhaltiga drycker.

Trots det tycker Stig Lind-
holm att det var lugnare än ti-
digare år och att polisens insats 
var märkbart effektivare.

Han har föräldravandrat se-
dan Föräldrar på stan bildades 
1991. Han tillbringade även 
årets skolavslutning med att 
kvälls- och nattvandra runt i Ma-
riehamn på bland annat Gröna 
Udden och Lilla Holmen.

– Jämför jag med tidigare år 
var det inte värre i år snarare 
tvärtom. Med facit i hand kan 
jag säga att läget var under kon-
troll. Polisen gjorde ett bra jobb 
och de arbetade mycket effek-
tivt. Det var tydligt att de satsat 
mer i år än tidigare, säger Stig 
Lindholm.

Han har under senare år märkt 
att fl er och fl er ungdomar tyd-
ligare har en egen åsikt, att de 
inte lika enkelt faller för grupp-
trycket utan vågar ta avstånd 
från alkohol och droger. Men 
samtidigt fi nns det dem som 
dricker väldigt stora mängder 
och han har sett en tendensen 
till att fl er testar narkotika. Stig 
Lindholm tycker därför att Lilla 
holmen borde vara avstängd 
under just skolavslutningskväl-
len, för att minska fylleriet men 
också för att djuren där ska slip-
pa bli utsatta.

– Självklart är det fortfarande 
på tok för mycket. Det dricks i 
var och varannan buske och jag 

såg bland annat dem som ja-
gade påfåglar. Samtidigt är nar-
kotikamissbrukarna som blan-
dar sig med ungdomarna där 
ett allvarligt problem. Men jag 
märkte dock i år att de extremt 
fulla har blivit färre och att de 
berusade var mer kontrollera-
de, säger han. 

Populärt alternativ
Alternativet till Lilla holmen 
var det alkoholfria Summer’s 
In. Enligt Stig Lindholm var det 
en mycket lyckad insats, och po-
pulärt bland ungdomarna men 
också bland föräldrarna. Han 
berättar att arrangören Marie-
hamns ungdomschef Christ-
offer Sundman kontaktats av 
så många föräldrar som ville 
hjälpa till på arrangemanget i 
Idrottsparken, att han fi ck tacka 
nej till fl era.

– Visst fi nns det föräldrar som 
inte orkar bry sig, men dem är 
undantagsfall. Huvuddelen vi-
sar att de verkligen bryr sig om 
barnen och att deras alkoholde-
but skjuts upp. Det glädjer mig 
verkligen, säger Stig Lindholm.

MARIA NYKVIST
maria.nykvist@nyan.ax

Stäng Lilla holmen på kvällen

På plats. Stig Lindholm tycker sig ha sett en positiv förändring 
de senaste åren, med mindre fylleri som resultat. Att stänga Lilla 
holmen inför skolavslutningsfesterna vore ett steg i rätt riktning, 
tycker han.  Foto: ERKKI SANTAMALA

– Det dricks i var och 
varannan buske och jag 
såg bland annat dem som 
jagade påfåglar.

Det säger Föräldrar på 
stan-ordföranden Stig 
Lindholm om festandet på 
Lilla holmen efter skolav-
slutningen. 

Därför tycker han att 
Lilla holmen skall kunna 
stängas tillfälligt.

Stig Lindholm.

 Under helgen sågs Rettig 
Groups fartyg Nedgard ligga 
vid klintkajen i västra ham-
nen. Fartyget lutade kraftigt, 
men det var ingenting mer 
dramatiskt än att det tvät-
tades av. Fartyget hade extra 
tid innan avfärd till Kaskö 
och man passade på att bor-
sta bottnen från gräs och 
havsväxter. Nu har Nedgard 
lämnat kajen. (jo)

Nedgard lutades
och tvättades

Lutning. Nedgard tvättades 
ren från växter i helgen. Farty-
get krängde för att underlätta 
tvättningen. 
 Foto: JONAS EDSVIK

� Cirka 126.000 euro kostar 
det att ställa i ordning nya 
utrymmen för dialysvården 
inom ÅHS. Styrelsen bevil-
jade pengarna vid mötet i 
fredags.

Trångboddheten har en 
längre tid varit svår på upp-
vakningen, dialysverksam-
heten och intensivvårdsav-
delningen. Resultatet av en 
personaldiskussion i mitten 
av maj blev att nya utrym-
men för dialysverksamheten 
kan skapas genom samman-
slagning av ett större patien-
trum, en korridorända på 
kirurgiska avdelningen och 
personalens kafferum som 
flyttar till ett tidigare kansli. 
Det betyder att också annan 
personal får flytta på sig. I 
slutändan leder det till att 
de fackliga förtroendemän-
nen, som hittills haft ett rum 
i källarplanet, i stället flyttar 
till en liten lägenhet i perso-
nalbostadshuset.

ÅHS-styrelsen vill dess-
utom ha en redogörelse över 
dagkirurgin i dagsläget och 
framöver med beaktande av 
att nuvarande dialys/upp-
vak/IVA inte på kort sikt 
byggs om till en dagkirurgisk 
enhet. (ao)

Nytt utrymme
för dialysbehov

Valpen Dreki
hittad död
� Hundvalpen Dreki, som 
efterlystes i Nya Åland förra 
vecka, har återfunnits död. 
Ägaren Cecilia Persson be-
rättar att valpen hittades i 
lördags drunknad i en brunn 
på ägorna i Hammarland.

Många personer har en-
gagerat sig i valpens öde, 
bland annat kom många tips 
om att en hund som liknade 
Dreki setts både i Jomala 
och Mariehamn under förra 
veckan. Polisen kontaktades 
också i frågan, då det fanns 
vissa misstankar om att val-
pen stulits.

– Jag vill framföra mitt 
tack till alla människor som 
har engagerat sig och kom-
mit med tips. Att det var så 
många som trodde sig ha sett 
den i stan fick mig att börja 
hoppas att han fortfarande 
levde men så väl var det inte, 
hälsar Cecilia Persson.

Den isländska fårhunds-
valpen var åtta veckor gam-
mal och försvann den 28 
maj.(ab)
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En mindre skogsbrand utbröt, 
igår vid halv tio-tiden på mor-
gonen, i Knutsboda Lemland. 
Branden orsakades av att ett 
träd blåste in i en elledning som 
gick av. Branden upptäcktes 
av Ålands Elandelslag efter att 
delar av Lemland, till följd av 
olyckan, blivit utan ström.

- Eftersom det är så snustorrt i 
marken räckte det antagligen 
med en gnista från ledningen 
för att sätta igång elden, säger 
Mikael Martens på Ålands 
Elandelslag.

  Ett område på ungefär 300 
kvadratmeter fattade eld och 
släckningsarbetet förvärrades 
av den hårda blåsten, som upp-
mätts till tjugo sekundmeter. 

Branden kunde ändå släckas 
relativt snabbt, tack vare att 
den uppkom i ett område som 
mest består av berg och mossa. 
Elden uppkom i närheten av 
Knutsbodas vindkraftverk men 
nådde inte ända fram till vind-
möllorna. 

- Det är extremt torrt i sko-
garna, hade branden spridit sig 
till de närliggande skogsparti-
erna kunde det ha resulterat 
i en omfattande brand, sade 
brandchef Lennart Johanssont 
tidigare på dagen.  

Nytt larm
Klockan 17.17 gick larmet igen. 
En man i en båt observerade att 
det rykte ordentligt från skogen 

där det tidigare på dagen varit 
en mindre markbrand och slog 
alarm. Flera av de omkringbo-
ende märkte rök och röklukt, 
men utgick från att brandkåren 
var på plats för eftersläckning. 
Men så var inte fallet utan bran-
den hade fl ammat upp igen. 
Innan elden är under kontroll 
har närmare fyra hektar skog 
brunnit.

Kårchef Jonas Karlsson i 
Lemlands frivilliga brandkår 
medger att något i eftersläck-
ningen gick fel.

– Vid klockan 16 glödde det 
på två ställen som vi släckte. Vi 
bad två byggare här i närheten 
att hålla koll och fattade ett be-
slut att vattengjuta hela områ-
det klockan 18.

Men det hann man alltså inte. 
Under nästan tre timmar härjar 
branden i Knutsboda och be-
byggelsen är tidvis hotad. Poli-
sen håller de omkringboende 
informerade, men oron sprider 
sig ändå. Ett nybyggt hur räd-
das från lågorna när elden är ett 
femtiotal meter från huset. Eri-
ka Westerlund, som bor i huset 
med sin sambo Peter Söder-
ström, säger att hon såg elden 
när den härjade som värst. Men 
brandmännen lugnade dem och 
lyckades släcka branden innan 
den nådde huset.

Spred sig snabbt
Lennart Johanson säger att 
elden spred sig snabbt och att 
man vänt brandbilarna för att 
snabbt kunna köra undan el-
den. Både han och kårchefen 
Jonas Karlsson fi ck springa un-
dan elden när de först kom till 
platsen.

Klockan 18.50 börjar super-
puman från Åbo vattenbomba 
området. Med 800-1000 liter 

vatten i säcken åt gången får 
släckningsarbetet en välbehöv-
lig skjuts framåt. Helikoptern 
har inte behövts tidigare, men 
nu är vinden så nyckfull att el-
den är svår att kontrollera.

Klockan 19.15 beslutar man 
om att evakuera Lemböte lä-
gergård. 

– Det fi nns en grupp ungdo-
mar där och om vi evakuerar 
nu kan vi göra det i lugn och ro, 
säger Lennart Johansson.

Väderleksrapporten med-
delar att det är tilltagande vind 
inatt. Det bådar inte gott.

Vid halv åtta säger brandchef 
Jan Johansson att elden inte 
kommer att sprida sig. Läget 
börjar lugna ner sig och vinden 
mojnar.

Någon sade att det var 
det största räddningspå-
draget på tio år. Stämmer 
det?

– Det kan jag inte bekräfta, 
men det är stort, säger Jan Jo-
hansson.

Hur kommer ni att gå 
tillväga ikväll?

–  Det blir eftersläckning, re-
kognosering och rondering. Vi 
blir kvar hela natten och går 
brandvakt. Klockan 21 har vi 
information för dem som bor 
här i närheten, säger Lennart 
Johansson.

Släckningarbetet pågår hela 
natten och Lemlands kårlokal 
blir huvudkvarter. Tankbilar 
kör skytteltrafi k hela natten för 
att släcka den sista besvärliga 
eldhärden.

NINA SMEDS
nina.smeds@nyan.ax

tfn 528 406

TANJA LÖNNQVIST

Foto: JONAS EDSVIK
jonas.edsvik@nyan.ax

tfn 528 471

Storbrand i Lemland  
Eftersläckningen gick fel

Kom hem. Regina Bromark fi ck beskedet om branden när hon var inne i Mariehamn och kom genast 
hem för att se vad som står på. Hon oroar sig för sin son och hans familj som bor närmare branden. När 
sonen Tony dyker upp berättar han att han skickat iväg frun och barnen”för säkerhets skull”. När röken 
tätnar runt husen beslutar sig Regina för att börja plocka ihop fotoalbum.  Foto:STEFAN ÖHBERG

Eftersläckningen av 
en mindre markbrand i 
Lemland Knutsboda gick 
fel och resulterade i en 
storbrand. Ett nybyggt hus 
räddades undan lågornas 
rov och släckningsarbetet 
höll på hela natten.

Oroliga. Benita Hagström, Regina och Carl-Johan Bromark var 
inte hemma på dagen när det brann, De är fundersamma över hur 
det kan ha börjat brinna igen.  Foto: STEFAN ÖHBERG

Evakuering. Här diskuterar polisen och brandkåren om 
eventuell evakuering. Från vänster fältcheferna Ronny Östermalm, 
Anders Mattsson och brandchef Jan Johansson.

Åtta brandkårer. Enheter från åtta brandkårer deltog i 
släckningsarbetet.  Foto: STEFAN ÖHBERG

Samarbete. Enheter från fl era frivilliga brandkårer deltog i släckningsarbetet i Lemland 
Knutsboda. Bland annat Daniel Andersson från Lemlands FBK (här ovanför) fi ck slita hårt för att få 
kontroll över branden.  Foto: JONAS EDSVIK

Rökmoln. Röken från storbranden syntes långt. Här har Superpumans besättning fotograferat 
branden uppifrån.  Foto: MIKKO KNUUTILA från Kustbevakningen.
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Leder släckningsarbetet. Brandchef Lennart Johans-
son ledde släckningsarbetet. Här konfererar han med Superpu-
mans räddningspersonal, som informerade om eldens spridning, 
sedd från luften.

Vattenbomb. Superpuman från Åbo fi ck kallas in för att få 
branden under kontroll. Eldhärjat. Närmare fyra hektar härjades av elden i Lemland 

Knutsboda igår kväll.

Snustorrt. Den snustorra marken gjorde att elden spred sig 
snabbt i vinden.

Rökigt. Röken låg tung över Lemland Knutsboda.
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 VIOLA

Dagens namn

Dop

Nygifta

Döda

   DÖDA

   TACK

Kiki Alberius-Forsman
Epost: kiki@nyan.ax
Telefon: 528 451

Leif Mattsson
* 6.3.1944

† 22.4.2008

Älskad – Saknad

Släkt och vänner

Jordfästningen har ägt rum 
i stillhet

Vår kära

Ann-Christine Snellman
f. Svensson

* 31.1.1932 i Sjundeå
† 05.06.2008 i Mariehamn

Du finns hos oss i fågelsången,
i stjärnenatten och soluppgången,
i blommornas doft, i vindens sus,
i vågens glitter och havets brus.

I ljust minne bevarad

Veronika och Leif
Johannes och Bodil
Katarina och Tomas

Tack för allt Mormor och Farmor

Hanna och Henrika
Jacob, Lina, Maria, Marcus och Julia
Fredrika och Joakim

Med tacksamhet och saknad

Syskon och syskonbarn med familjer
Släkt och vänner

Jordfästning i S:t Görans kyrka, Mariehamn, lördag 14.6 kl.
15.00. Därefter minnesstund i Café Vreten (Folkhälsans all-
aktivitetshus) vartill vänligen inbjudes.

Hjärtligt

TACK
för alla gratulationer på 

min bemärkelsedag.

Tage Boman

   DÖDA

Jonathan Lars Ensio Eriks-
son döptes på Lemböte i 
Lemland söndagen den 8 juni. 
Han är son till Heidi Johanna 
Roponen och John Lars-Erik 
Eriksson i Mariehamn. Do-
pet förrättades av kyrkoherde 
Ingemar Johansson.

Thalia Cecilia Orlanda Litt-
mann döptes söndagen den 
8 juni i Jomala kyrka .Hon är 
dotter till Ingrid Eva Littmann 
och Roland Orlando Moed, 
bosatta i Berlin. Modern har 
sina rötter i Geta. Dopet för-
rättades av kyrkoherde av Joe 
Brandt.

Emma Ulrica Alicia Styr-
ström döptes lördagen den 
7 juni på Margaretagården i 
Mariehamn. Hon är dotter 
till Ulrica Sandberg och Lars-
Ole Styrström i Mariehamn. 
Dopet förrättades av barnets 
faster och gudmor Gunnevi 
Styrström.

Albin Karl Gustav Sandholm 
döptes söndagen den 8 juni i 
Lemböte lägergård. Föräldrar 
är Janina Fredrika Nordman 
och Gustav Mikael Sandholm 
i Mariehamn. Dopet förrät-
tades av prosten Karin Sand-
holm.

Melvin Alexander Heino döp-
tes lördagen den 7 juni i S:t 
Mårtens kyrka. Föräldrar är 
Malin Anna-Erika Alm och 
Jussi Tapio Heino i Marie-
hamn. Dopet förrättades av 
kaplan Sirkka Liisa Enqvist.

Oliver Lennart Erik och Elin 
Cecilia Kristina Bolin döptes 
lördagen den 7 juni på Karlas 
i Ingby Jomala. Föräldrar är 
Nina Österlund och Mackie 
Bolin i Mariehamn. Dopet 
förrättades av kyrkoherde 
Jan-Erik Karlström.

Linnea Eriksson i Mariehamn 
fyller 7 år i dag den 10 juni. 
Hon gratuleras av mamma, 
pappa, Frederik, Kristian och 
Maja och Grålle.

Jan Evert Karlsson  och Su-
sann May Gurly Häggblom, 
båda från Saltvik, vigdes den 
7 juni i Saltviks kyrka. Bru-
den tar namnet Häggblom-
Karlsson..Vigseln förrätta-
des av Olav Johansson.

Tomas Mårten Urvas och 
Gunilla Alice Fagerlund 
båda från Mariehamn vig-
des lördagen den 7 juni  i S:
t Görans kyrka. Bruden tar 
namnet Fagerlund-Urvas. 
Vigselförrättare var prosten 
Karin Sandholm.

KARL-ERIK
SJÖVALL
Den 2 juni avled Karl-Erik 
Sjövall från Mariehamn i en 
ålder av 88 år. Han var född 
den 18 maj 1920 i Föglö Kallsö 
och änkeman sedan 2002 efter 
Mia Sjövall, född Blomqvist.

Karl-Erik Sjövall växte upp 
som yngst av sex syskon och 
han blev den siste av dem som 
gått bort. Han ägnade sitt yr-
kesverksamma liv åt handel. 
Han var affärsföreståndare 
vid Andelshandeln i Vårdö, 
sedan på  Kökar, från slutet 
av 1950-talet till 1962, och på 
hemorten Föglö. 

 Han ingick äktenskap med 
Sundsfl ickan Mia 1943. Ma-
karna fi ck två barn, varav ett 
är kvar i livet.

Vid pensioneringen i början 
av 1980-talet fl yttade makarna 
till Mariehamn, men återkom 
varje sommar till fritidsboen-
det på Föglö.

På fritiden ägnade Karl-Erik 
Sjövall sig helst åt friluftsliv. 
Han for gärna ut med sin båt 
på fi ske. På vårarna älskade 
han att få komma ut på vårfå-
gelskytte. 

I nästan ett år vårdades han 
på Gullåsen i Mariehamn.   

Sörjande är dottern Inga-
Lill Olsson med make Dick, 
i Stockholm, samt barnbarn 
och barnbarnsbarn.

Vi firar  1-15 år

Fanny och Frida Lindfors i Mariehamn fyller 13 år i dag den 10 
juni. De grattas av mamma och pappa, Jenny, Julia och Adam 
samt mormor och morfar.

Tärnor: Sofi e Östberg och 
Sofi a Klefborg.
Bestmen: Alef Jansson och 
Jörgen Örblom.
Frieriet: Joakim gick ner 
på knä och friade på Jur-
mo, där hans mamma har 
sina rötter. Paret har varit 
förlovade sedan den 19 juli 
i fjol.
Tema: inget egentligen, 
men det mesta gick i vitt 
och limegrönt.
Svensexa: jodå. Brudgum-
men blev iväglurad av sina 
kompisar.
Möhippa: jodå. Likaså, i 
Linköping.
Musik: i kyrkan sjöng 
fl ickorna Frida och Emeli. 
”Det var jättefi nt,” tycker 
bruden. På festen var Tony 
Wikström diskjockey.
Bröllopsfesten: hölls på 
Ulfsby gård. Ett 70-tal gäs-
ter deltog i middagen.
Talen: tal hölls av brudens 
pappa Lars Klefborg, av 
tärnan Sofi e Östberg, av 
brudgummens bror Jör-
gen Örblom och den andre 
bestmannen Alef Jansson. 
Brudgummens pappa Ed-
gar Örblom tackade för 
maten.
Smekmånad: paret är just 
nu på väg till Sicilien för en 
två veckors smekmånad. 
Vårt bästa tips:”Börja med 
planeringen i god tid”.

Allt om vårt bröllop

Maria Klefborg, från Linköping, och Joakim Örblom, från Marie-
hamn, vigdes lördagen den 7 juni i S:t Olofs Kyrka i Jomala. Bru-
den tar namnet Klefborg-Örblom. Paret bosätter sig i Mariehamn. 
Vigseln förrättades av kyrkoherde Joe Brandt.  Foto: ALANDIA

Bror Yngve Johansson och Eva-Len Elisabet Margareta Matts-
son, båda från Sund, vigdes den 7 juni på Saltvik Silverskär. 
Makarna behåller sina släktnamn. Vigseln förrättades av kyr-
koherde Ingemar Johansson.  Foto: PRIVAT

Nygifta

� �  Agility.ax: Agility träning med 
omtyckta instruktören Annica Aller 
26-27.6. Max fem deltagare per grupp. 
Mera info och anmälan: www.agility.ax 
eller ring Maria 040 514 7954. 

� �  Folkhälsan i Hammarland: 
Vandring  onsdag 11.6. Samling vid 
fd Kattby café kl 19.00 för samåkning. 
Vandring till Berghamn för att se på 
Guckusko som blommar och vidare till 
Slottskär. Ledare: Elvi Holmström.

� �  IMS-Åland: Månadsmöte/grupp-
meditation torsdag 12.6 kl 19.00, ÅHAs 
kansli/samlingslokalen, Storagatan 14, 
Mariehamn.

� �  Södra Lemlands Marthaför-
ening: Möte på Solkulla tisdag 10.6 
k.19.00. Välkomna!

� �  Ålands dansförening: 
Danskurs i Ålands dansskola 
14-15.6 i fridans och frigörande 
dans. Anmälan och lärare: Isabel 
Mattsson tfn 018 15 887, e-post: 
isabelmattsson@hotmail.com

� �  Ålands invalider: Katrin Sjögren 
och andra sakkunniga välkomnar till 
informations- och diskussionstillfälle om 
utredningen: Ekonomiska levnadsvillkor 
för funktionshindrade på Åland torsdag 
12.6 kl 15.00 i lagtingets auditorium. 

� �  Ålands synskadade: Reha-
biliteringshandledare Carina Willberg 
besöker Åland från tisdag eftermiddag 
10.6 till torsdag eftermiddag 12.6. Hon 
fi nns i verksamhetscentret Ankaret och 
har också hembesök inbokade.

Kom ihåg

� Det var bara föreningen Le-
ader Åland ansökte om att få 
vara den så kallade LAG-grupp 
som ska koordinera och leda 
Leader-projektet på Åland. 
Ansökningen som gick ut den 
sista maj ska inte förväxlas med 
ansökningar om pengar från 
projektet. 

Tanken är att ansvaret för det 
EU-fi nansierade Leader-pro-
jektet ska fl yttas från landskaps-
regeringen till en fristående för-
ening och därmed ska makten 
överföras från central till lokal 
nivå.

Enligt Roger Silfver, sam-
ordnare för Leader-projektet 
vid landskapsregeringen är det 
troligt att det blir föreningen 
Leader Åland som får ta på sig 

ansvaret, men han påpekar att 
det fi nns en hel del kriterier som 
ska uppfyllas för att man ska bli 
utsedd och därför är processen 
ännu lång. Landskapsregering-
en fattar beslut i saken senast 
den sista juni.

Leader-projektet som hit-
tills skötts ideellt ska nu få en 
startpeng för att ta fram en stra-
tegi för hur arbetet ska ordnas i 
framtiden. (so)

En ansökan om
Leader-ledarskap
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Linus föddes den 15 maj 11.05. Vikten 
var  3.785 gram och 51 cm lång. Med 
på bilden storasyster Elin. Föräldrar 
Sandra och Ronny Eriksson. Familjen 
bor i Finström Tjudö.  Foto: PRIVAT

Vi sitter i en stor trädgård 
mitt i stan. Här är det 
lummigt grönt  mitt i ett 

dovt trafi kbuller. Sommarblom-
morna prunkar och en jättelik 
studsmatta visar att familjens 
killar kan hoppa högt ibland. 
Caroline Pipping bjuder på kall 
saft i skuggan och säger att hon 
är en lycklig människa. 

Hon har fått ägna sig åt det 
hon måste ägna sig åt. Hon har 
hela tiden fått uppskattning. 
Och hon har fått se världen i 
resor till andra sidan jordklotet  
Familjen, huset och ateljén på 
övre våningen passar också in i 
den harmoniska bilden.

– Att måla var mitt liv och det 
har jag kunnat ägna mig åt. Jag 
vet att jag är privilegierad, sä-
ger hon. Också den här villan 
på Styrmansgatan 15 är rena 
drömhuset.

 Många kallar ännu huset för 
Kåhres villa. Hit fl yttade famil-
jen 2001. Då hade den bott på 
Åland ett år.

Lycka att ge
Caroline Pipping är tacksam 
över det hon fått. Hon vill också 
ge tillbaka.

– Alla har något att ge.Vi är 
lyckliga när vi ger. 

Vi pratar förstås konst. Den 
som är hennes liv. Hon kände 
det tidigt, men tvivlade på om 
talangen fanns. Hon kom i alla 
fall in på konstakademin i Hel-
singfors 1981 och gick ut däri-
från 1987. Då hade hon varit 
mammaledig ett år emellan. 

– Så snart jag började med 
konsten på allvar var det som 
om någonting svängde inuti 
mig. Jag visste att jag var på rätt 
väg.

Privilegierad
Caroline debuterade genast 
efter examen och det gick bra. 
Hon fi ck beröm. Hon sålde. 
Hon fi ck stipendier.

– Som fi nlandssvensk konst-
när måste man säga att man är 
privilegierad. De stipendier som 
Svenska kulturfonden kan dela 
ut saknar antagligen motstycke 
i hela världen. De ger konstnä-
rerna en fantastisk möjlighet att 
kunna arbeta i lugn och ro, med 
ekonomin tryggad för en viss tid 
framåt. 

Stödet har också kommit från 
pappa Fredrik Pipping, syst-
rarna, familjen och livspartnern 
Richard Palmer.   

– Ingen har ifrågasatt mitt 
konstutövande, inte ens när jag 
själv har klagat. 

  På hennes hemsida www.ca-
rolinepipping.com kan en del av 
hennes verk beskådas.

Hon verkar nöjd med min 
beskrivning att det kan kännas 
som en invärtes dusch att se på 
konst.

– Jag målar ofta föreställan-
de. Sällan får jag frågor om att 
förstå en tavla. Men det är okej 
att inte förstå det man ser. Man 
behöver inte döma sig själv för 
att man inte förstår. Huvudsa-
ken är att man kan ta in konst-
verket, att man upplever det.

Samhörighet helande
Vi resonerar om konsten och 
hon formulerar följande:

– Jag vill bottna i det samhälls-
engagemang som jag fått genom 
mina föräldrar. Jag vill genom 
emotioner och intellekt sovra 
ut det allmängiltiga, och ge en 
öppning till det gemensamma 
medvetandet – kanske utan att 
betraktaren ens är medveten 
om det.  Genom min konst vill 
jag upptäcka något om mig själv 
och belysa det i det gemensam-
ma omedvetna och, i bästa fall, 
bidra till en ökad förståelse för 

livet, större delaktighet. Det är 
som att kasta en sten i vattnet.

– Samhörigheten har en he-
lande effekt. Separation inne-
bär alltid olycka.

Konst på g
På Åland fi nns en lång tradi-
tion av kunnande inom musik 
och teater. Men konsten är på 
gång, tror Caroline. Förståelsen 
ökar. Eldsjälar arbetar för bild-
konsten. Hon nämner särskilt 
Kakelhallens utställningar som 
nydanande och spännande. 

– Det är bra att folk får smak 
på bra konst. Sen vill man ha 
mera.

 Några enkla genvägar gil-
lar hon inte. ”Att skapa lycka 
hos betraktaren”, nej så enkelt 
vill hon inte säga det. Inte hel-
ler att man ska ”ta skiten och 
göra guld av den”, inte ens att 
”samhörighet ger lycka”. Hon 
är noga med begreppen.

– Jag jobbar hela tiden i tan-
karna, inför utställningarna blir 
det mer rent praktiskt arbete. 

Likaså är meditation en fö-
reteelse hon säger pågår stän-
digt. Eller i alla fall försöker 
hon ständigt vara i en meditativ 
stämning. Så långt det bara är 
möjligt, vara här och nu.

Resanterapi
Caroline har gått i kurser i en 
alternativ terapimetod kallad 
”resanterapi”. Hon tar då och 
då emot klienter i ateljén. Hon 
tycker mycket om det, eftersom 
målandet annars är ett så en-
samt arbete.

– Resanterapin är ett fantas-
tiskt verktyg i form av en inre 
resa där negativa företeelser 
transcenderas (omvandlas) till 

erfarenheter som man kan lära 
sig något av. Det är en metod 
som på ett häpnadsväckande 
sätt frigör förmågor inom var 
och en. 

På Åland är hon och Kenny 
Smolander ensamma om att 
praktisera denna terapimetod.

Resande ut i världen är en an-
nan sak. Det har hon också kun-
nat ägna sig åt. Och kan säga i 
dag:

– Åland passar som hem för 
nomader. 

Mamma var kemist och pap-
pa fältgeolog. Under de år Ca-
roline var 8 till 11 år arbetade 
föräldrarna med biståndsarbete 
i Zambia. 

– Att människor är lika, det 
var den erfarenhet jag fi ck av de 
afrikanska åren. Jag tänkte för-
stås inte så då. Men det har jag 
förstått senare.

Segling binder ihop
I ungdomen var hon under ett 
år utbytesstudent i USA. 

Sin åländske sambo träffade 
hon på en midsommarseglats 
med Albanus 1993. 

De bodde ett år i Eckerö och 
fem i Stockholm.

– Seglingen binder alltid  ihop 
oss. Det är någonting med att 
vara ensamma tillsammans på 

havet. Det är där vi riktigt är oss 
själva ihop. Kanske är det ut-
sattheten i naturen... Ett du och 
ett jag... Jag kan inte uttrycka 
det. Kan du?

Nej. 
Men den som tittar på hennes 

hemsida och bland konstverken 
hittar  ”Couple” (alltså ”ett 
par”) förstår precis.

     KIKI ALBERIUS-FORSMAN
kiki@nyan.ax

tfn 528 451

En lycklig människa och konstnär

Allt är bara bra. Caroline Pipping kallar sig för en privilegierad människa. Hon får ägna sig åt 
konsten på heltid, hon är lycklig över sin familj och hon bor naturligtvis i sitt drömhus. I sin konst vill 
hon öka känslan av delaktighet här och nu.  Foto: JONAS EDSVIK

PRATSTUNDEN

Namn: Caroline Sophie Pipping.
Född: den 12 juni 1958 i Helsingfors.
Bor: i Mariehamn.
Yrke: bildkonstnär.
Familj: make Richard Palmer, sönerna Hugo, 23 år, Django, 
14, och Milton, 10 år.
Födelsedagen: fi ras med öppet hus på födelsedagen, torsda-
gen den 12 juni, kaffepannan är varm mellan 15.00 och 18.00.

Fakta/Caroline Pipping 50 år

TISDAG 10.6
MUSIK
� �  Jomala Rönngården 
kl 13.30. Gruppen Krusbär 
spelar.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklub-
ben kl 22.00. Dj.
� �  Parks bar kl 22.00. 
Blandad musik från baren.

PANELDEBATT
� �  Lagtinget auditoriet 
kl 19.00-21.00. ”Hur stoppa 
den negativa utvecklingen av 
Mariehamns centrum?”. Dis-
kussionstillfälle/paneldebatt.

ONSDAG 11.6
NÖJE
� �  Arkipelag nattklub-
ben kl 22.00. Dj.
� �  Parks bar kl 22.00. 
Jonas Ericson.

� �  Dinos bar kl 22.00. 
Made in Thailand.

VANDRING
� �  Hammarland fd 
Kattby café kl 19.00. Sam-
ling för samåkning. Vandring 
till Berghamn för att se på 
guckusko som blommar, 
vidare till Slottskär. Ledare: 
Elvi Holmström.

ÖPPEN FÖRELÄSNING
� �  Högskolan Neptunig. 
17. Föreläsare Rudra Pratap 
från Indien och Andy Ruina 
från New York. Föreläsnings-
språket är engelska.

OBS Det händer

Debattämne. 
Stadskärnans 
framtid diskuteras 
i lagtingets audito-
rium i kväll.  
 Foto: JONAS
  EDSVIK
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– Nomineringsprocessen är 
ännu inte offentlig så jag kan 
inte nämna tävlingens namn i 
det här skedet. Men så mycket 
kan jag säga att det är otroligt 
roligt att vara en av två nomine-
rade från Sverige i en bransch 
med så stenhård konkurrens 
som modebranschen, säger 
Minna Palmqvist.

Vinnaren i tävlingen får en vis-
ning och press- och mässutrym-
me under Stockholm Fashion 
Week i augusti. Till tävlingen 
nominerades två kandidater 
från Sverige, Finland, Danmark 
och Norge respektive.

– Arrangörerna vet nog att jag 
är från Finland, men eftersom 
det är mitt arbete vid Konstfack 
som är nominerat räknas jag väl 
mera som svensk, antar Palm-
qvist.

Fick stipendium
Bland de nominerade fi nns 
både nyutexaminerade och re-
dan etablerade designers. 

– För vinnaren innebär täv-
lingen en otrolig möjlighet, en 
riktig dröm att få vara med. Det 
är väldigt svårt att nå ut i den 
här branschen, det räcker inte 
med att en handfull personer 
tycker det du skapar är jättefi nt 
om man inte når längre. Och 
har man inte pengar att sätta på 
stora reklamkampanjer måste 
man bara försöka synas på de 
rätta ställena.

Palmqvist blev färdig från 
Konstfack för ett år sedan och 
har sedan dess bland annat 
jobbat som designassistent vid 
Filippa K i Stockholm. Hon 
blev nyligen beviljad ett sex må-
naders arbetsstipendium från 
Ålands kulturdelegation, med 
början från första juni. 

Ett kroppsligt mode
I tävlingen är Minna Palmqvist 
nominerad med sin kollektion 
Intimately Social, ett arbete 

som också tidigare i vår blivit 
uppmärksammat i radiopro-
grammet Stil på P1.

– Jo jag blev uppringd för att 
tala om kroppen som drivkraft 
i modet, något som med tiden 
vuxit fram som grundtanken i 
mitt arbete. Med kroppen som 
drivkraft menar jag krocken 
mellan bilden av den perfekta 
kroppen och den verkliga krop-
pen. Det som inte får synas på 
kroppen kommer fram i mina 
kläder istället.

Spänningen mellan den per-
fekta och den naturliga krop-
pen är enligt Palmqvist det som 
driver henne i sitt arbete, ett 
slitsamt arbete i en bransch hon 
själv inte egentligen gillar. Klä-
derna känns lite som en spark 
inifrån, mot modet genom mo-
det själv.

– Jag tampas ständigt med 
en slags hatkärlek till min egen 
bransch, det är jobbigt men 
fungerar just därför bra som 
drivkraft. Temat har väl alltid 
funnits där lite undermedvetet, 
men det var när jag skulle göra 
magisterarbetet vid Konstfack 
som jag formulerade det för 
mig själv för första gången.

Vinnaren i tävlingen utses of-
fi ciellt först i augusti strax innan 
modeveckan sparkar igång.

SARA OTHMAN
sara.othman@nyan.ax

528 468

Minna nominerad i designtävling

Åländska Minna Palmqvist 
som också har frilansat som 
modereporter på Nyan har 
blivit nominerad som en av två 
svenska kandidater i en nord-
isk designtävling.

Åländska Minna Palmqvist, 
utexaminerad från Konst-
fack och numera bosatt 
i Stockholm, har nyligen 
blivit nominerad som en av 
två svenska kandidater i en 
nordisk designtävling.

Hatkärlek. I Minna Palmqvists kollektion Intimately 
Social får det som inte får synas på kroppen i dagens mode-
värld istället plats på kläderna. Hennes kläder ger uttryck för 
den hatkärlek hon känner inför sin egen bransch.

– Jag är förstås jätteglad 
över priset, det visar erkäns-
la för produktionen. Vår tid 
är så underhållningsfixerad 
att det känns speciellt skönt 
att en föreställning som 
Vittra blir sedd, som inte är 
så lättsam även om den är 
lekfull i sin form, säger Ul-
rika Bengts som är bosatt på 
Åland och precis har åter-
vänt från teaterträffen.

Juryn som leddes av skå-

despelare Paul Olin motive-
rar beslutet såhär: ”Vi till-
delar Vittra Antonia-priset 
för den starka och poetiska 
texten om inget mindre än 
liv och död, för den hela och 
intelligenta regin, för modet 
att greppa ett svårt ämne 
också med svart humor, och 
för ett lysande och nyanserat 
huvudrollsporträtt i spetsen 
för ett helgjutet ensemble-
spel”. Vittra nominerades 
för priset tillsammans med 
fem andra föreställningar, 
nomineringarna gjordes på 
basis av de 47 finlandssven-
ska produktioner som juryn 
sett under året.

Vittra spelade sin sista fö-
reställning i torsdags. Hangö 
Teaterträff som pågick mel-
lan torsdag och söndag förra 
veckan hade i år temat Röt-

ter, pokalen var därför na-
turligt nog en rotskulptur.

– De tittade väldigt kon-
stigt på mig och min rot på 
flyget, skrattar hon.

Vittra är skriven av Margaret 
Edson och är en pjäs om can-
cer, mänsklig identitet och om 
kroppens och själens sönderfall. 
Föreställningen har tidigare 

spelats på Stockholms stadstea-
ter och den har också getts på 
fi nska i Finland.       

 
 SARA OTHMAN

Hon regisserade 
prisad pjäs

Årets vinnare. Ulrika Bengts regi för Svenska Teaterns föreställning Vittra vann Svenskfi nlands 
största teaterpris i helgen.  Foto: STEFAN ÖHBERG

Teaterproduktionen Vittra 
i regi av Ulrika Bengts och 
uppförd av Svenska Tea-
tern har fått motta Hangö 
teaterträffs konstnärliga 
pris. 

Antonia-priset är det 
största teaterpriset i Fin-
land för svenska produk-
tioner.

Folkhögskolan
ordnar möte
för den som är intresserad 
av att veta mera om höstens 
antagningar och de kurser 
som erbjuds. Informations-
mötet hålls nästa onsdag, 
den 26 juni klockan 19.00 
vid Ålands Folkhögskola. 
Kreativa sommarkurser 
för i år är kurser i digital-
foto, mellan 8 och 12 juni, 
akvarellmålning mellan den 
22 och 27 juni och raku-ke-
ramik, som hålls mellan 23 
och 27 juni.

Sångaren Mattias Enn
drog fullt hus
i Önningebymuseet i 
fredags. Runt 90 personer 
besökte konserten Ett sekel 
av revyer och gav estradö-
ren Mattias Enn stående 
ovationer för hans uppträ-
dande.

Enn sjunger och berättar 
om 100 år av svensk revy-
historia och uppgav sig vara 
så nöjd med den åländska 
publiken att han redan 
funderar på att komma 
tillbaka. Kjell Ekström vid 
Önningebymuséet tänker 
sig att en ny konsert med 
Enn kunde ordnas redan i 
vinter, på självständighets-
dagen den 6 december. 
Enn har nämligen också 
ett fi nländskt program som 
kunde komma väl till pass 
då, men inget är fastslaget 
ännu i det här skedet.

Förtjusande porslin
med ryska anor
visas från och med i över-
morgon i Finlands natio-
nalmuseum. Utställningen 
Förtjusande porslin öppnas 
den 12 juni för allmänheten 
och pågår fram till årsskiftet 
och visar ett utplock av 200 
föremål  ur nationalmuseets 
samlingar av ryskt porslin 
från 1700-talet till 1900-
talets sovjettid. Till utställ-
ningen hör också fotokonst-
nären Anne Hämäläinens 
fotografi serie, stämningar 
från palatsen Tsarskoje Selo 
och Pavlovsk. Utställningen 
har producerats av Vera 
Saarelas stiftelse och Natio-
nalmuseet.

Metallicas producent
gillar Beatles mer
än något annat.

Rick Rubin, som produce-
rar Metallicas nya album, har 
mitt i brådskan haft tid att 
göra upp en lista över alla ti-
ders album. Rubins lista fi nns 
på sajten som koncentrerar 
sig på Metallicas nya album 
som släpps i höst.

Högst hittar man The Beat-
les dubbelalbum The Beatles, 
även känd som The White 
Album. På plattan kan man 
höra fyra individers insats, 
men trots det låter helheten 
som ett band, berömmer 
Rubin.

På Rubins lista ryms även 
Neil Youngs After The Gold 
Rush, Black Sabbaths Black 
Sabbath, AC/DC:s Highway 
to Hell, Run DMC:s Run 
DMC, Gang of Fours Enter-
tainment! The Ramones The 
Ramones och Devos Q: Are 
We Not Men? A: We Are 
Devo! (FNB)

sara.othman@nyan.ax
Sara Othman
Epost: 

528 468Telefon: 

När man skriver räcker man ut en hand i 
rymden: här är jag, var är du? Det känns 
bra när någon fattar handen.
 EDEL HILDEBRANDT
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JUNI MÅNADS
PLUSSA ERBJUDANDEN

•

•
•

Mariehamn:

• Brändö:

Föglö:

• Jomala:

• Lumparland:

Saltvik:• Geta:
Vårdö:•

Citylivs,
Malins Livs,

Einar Holmberg

Föglöbutiken

Sven Mattsson

Matboden

Kvarnbo Butiken

Vårdö Närbutik
Getaboden

Grillsallad med
senapssmak

American bacon

Vägkostbröd

Vindruvor
mörka kärnfria

2,29

3,00

1,50

1,69

2,59

1,89

0,99

1,99

700 g

(EP 3,27/kg) ........ st

(EP 3,70/kg) .............. st

170 g, original

(EP 8,82/kg) ... 2 pkt

(EP 11,11/kg) ............ st

235 g Oululainen (Reissumies)

(EP 3,19/kg) ..... 2 st

(EP 4,21/kg) .............. st

500 g

(EP 3,38/kg) ......... st

(EP 3,98/kg))

.................................. st

MED PLUSSAKORT

UTAN PLUSSAKORT

MED PLUSSAKORT

UTAN PLUSSAKORT

MED PLUSSAKORT

UTAN PLUSSAKORT

MED PLUSSAKORT

UTAN PLUSSAKORT

Rosenbegonia

3,90

4,90

MED PLUSSAKORT

UTAN PLUSSAKORT

............................. st

.................................. st

Grillsida av rostbiff

Gris stek

Tunntunn
siluettmedwurst

Kanelgifflar

Special franska

även i marinad

kg

................................ kg

500 g (EP 5,00/kg)

...................... st

100 g i skivor (EP 31,90/kg)

................ pkt

260 g(EP 8,81/kg)

..................... st

360 g (EP 3,61/kg)

................... st

Fazer 200 g (EP 8,45/kg)

................................. st

1,5 l (EP 1,43/l)

inkl. pant.................. st

.......................................

Lördagskorv

Mjölkchoklad

Fanta World Mango

Kotivara

12,95

6,90

2,50

3,19

2,29

1,30

1,69

2,55

Alltid nära dig
10-15.6

God betjäning. För dig.

EXTRA

med

Vi vann

Vinsterna avhämtas från Nya Ålands kontor,
Uppgårdsvägen 6 i Dalbo fr.o.m måndag 9 juni

Gunhild Williams
Kristina Andersson
Harry Sjögren
Paul Gäddnäs
Lars Eriksson
Gerd Wiktorsson

Lumparland
Ödkarby
Mariehamn
Godby
Mariehamn
Godby

En biljett till

Söndag 15 juni kl. 19.00 Ålands musikinstitut

I MUSIKALENS VÄRLD

Grattis!

Till att börja med säljs den med 
kolsyrat fi nskt källvatten som 
innehåll, men kan enligt Lind-
fors själv i framtiden komma 
att användas till vilken dryck 
som helst, från vodka till appel-
sinjuice. Flaskan är i storleken 
0,4 liter.

– När man tittar till historien 
kan man se att alla dricksfl as-
kor är mer eller mindre likada-
na, coca-colafl askan är väl det 
mest innovativa som hänt på 
den fronten under det senaste 
seklet. Att göra ny design för en 
fl aska som ska användas i mass-
distribution var nästan en omöj-
lig uppgift, säger Lindfors.

Företaget som säljer fl askan 
och brandet heter Plup. Affärs-
idén handlar enligt Lindfors 
egentligen inte om fl askan i sig, 
utan om vad den används till. 
10 cent av varje fl aska går till 
fonden Baltic Sea Action Gro-
up som i sin tur sätter pengarna 
på att rena Östersjön.

– Vi ville ha ett namn som lå-
ter lite skojigt, det ska inte bara 
vara seriöst och allvarligt att för-
söka göra världens undergång 
lite långsammare. Dessutom 
är Plupp det ljud som hörs när 
man kastar en sten i vattnet.

SARA OTHMAN
sara.othman@nyan.ax

528 468

Lindfors designade etisk fl aska

Flaska? Designer Stefan Lindfors har skapat en fl aska som 
kan bäras vid bältet, staplas på hög, träs på lina och med en 
design som inte liknar någon dricksfl aska i historien.

Stefan Lindfors, desig-
ner med rötter på Åland, 
har gjort något han själv 
beskriver som nära på 
omöjligt. Han har desig-
nat en ny sorts flaska för 
massdistibution.

Annonsera i 
den tidning 

du själv läser!
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Begagnade
bilar på

KÖPTRYGGHET  -  HANDLA ÅLÄNDSK T !

Kontakta vår
annonsavdelning
Tel. vxl 23 444 eller
annons@nyan.ax

LEDIG
ANNONSPLATS!

Renault Grand Scenic 
1,6 16V 5-pers Extreme 
”demobil” -08
Medkörd: 300 km. Pris: 25.000€.
Volvo V70 2,5 20V 
(170 hk) -02
Medkörd: 63.200 km.
Pris: 19.900€.
Toyota Corolla 1,6 VVT-i 
Sol -02
Medkörd: 50.800 km.
PRis: 13.900€.

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
• Volvo V70 2,5 Turbo 

Aut. (210 hk) -06
Mätarställning: 55.000 km. Bensin, 
pärlemoröd. Sommar-/vinterdäck på 
alufälg, radio/CD, avstängningsbar 
krockkudde på passagerarsida, farthål-
lare, klimatanläggning, Four-C, DSTC, 
motor-/kupéuttag, elektriskt infällbara 
elbackspeglar, halvläderklädsel, Mesh-
detaljer i inredningen, lastnät.

Pris: 31.900€

Västra utfarten
Tel. *5252. Tom Enestam 525 303, 

Tony Sommarström 525 309
www.motorcompany.ax

  
BMW 320d 4d
automat -00 
Mätarställning: 153.500 km. Diesel, 
automat. Ålandssåld, servicebok, 
luftkonditionering, airbags, antispinn-
system, cd/radio, s+v-däck, bränsleför-
brukning blandad körning 6,9 /100 km. 
Registrerad 03.11.2000.

MÅNADSKOSTNAD AVB.: 431€

Pris: 19.950€
Uppgårdsvägen 18, Bilförsäljning: 

vardagar 9-17, tel 12 551
Reservdelsförsäljning: vardagar 8-16, tel 12 552

Mini Cooper 1,6i -05
Medkörd: 59.000 km. Pris: 17.950€. 

Honda HR-V 1,6i 4WD 
automat -01
Medkörd: 157.000 km. Pris: 11.950€.

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

JUST NU
GARMIN NAVIGATOR

MED PÅ KÖPET
då du köper en

bytesbil!

Elverksgatan 7, Tel *19 800  Fax 527 735
Stanley 527 720, Niklas 527 722

Sommaröppet måndag-fredag 8-17 

Fiat Marea 1,6 ELX
farmare -99
Medkörd: 181.000 km. Pris: 3.900€.

Chevrolet TrailBlazer -03
Medkörd: 69.000 km. Pris: 34.700€.

Opel Zafira 1,8 
Elegance -02
Medkörd: 97.000 km. Pris: 13.900€.

Ford Escort 1,6 Special -97
Medkörd: 151.000 km. Pris: 3.900€.

Mazda 6 Sedan 1,8
Elegance -03
Mätarställning: 49.500 km. Bensin,
manuell, grå metallfärg. Sommar-/vin-
terdäck, CD/radio, elhissar, fjärrstyrt 
centrallås, backvarnare, ACC klimatan-
läggning, löstagbar dragkrok.

Pris: 16.800€

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

Uppgårdsvägen 14, tel 22 285 • Öppet: vardagar 9.00-17.00 

Toyota Yaris 1,3 
Superior -08 DEMO 

Medkörd: 400 km. Pris: 17.225€.
Toyota Corolla Verso 1,8

Linea Sol -08 DEMO
Medkörd: 600 km. Pris: 28.023€.

Toyota Avensis 1,8
Linea Sol Wagon -08 DEMO
Medkörd: 600 km. Pris: 29.280€.

Toyota Prius Executive
Hybrid -08 DEMO

Medkörd: 2.000 km. Pris: 33.403€.

OBS! DEMOBILAR
Första servicen ingår på demobilar •

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
• Toyota Auris 1,4 

dsl Linea Sol -08 
DEMO
Mätarställning: 2.600 km. Manuell, vit. 
S-/v-däck - 4 x alu.fälgar, tvåzons aut. 
AC, radio/cd, 9 x airbags, antisladd/
antispinn, elfönster fram/bak, elspeg-
lar, dimljus, multifunktionsratt.
Pris: 23.581€

G. godbyvägen 11, tfn 018-17325

Mätarställning: 118.000 km. S+v-
däck, dragkrok, cd/radio, elfönsterhis-
sar, takbågar, stolvärmare, motor-
värmare + coupéuttag, frontbåge, 
cupévärmare.

Specialpris: 3.900€

Suzuki Vitara 3d 
Jeep 4WD med 
hög/låg växel -91

Nissan Almera
Allstar 1,5 5d -01
Mätarställning: 115.000 km. Sommar-
däck med LM-fälgar, vinterdäck, 
Aircondition, elfönsterhissar, elspeglar, 
2 st airbags, motorvärmare, löstagbar 
dragkrok, CD/radio, aircondition m.m.

Specialpris: 9.200€

Dodge Durango SLT 4WD Magnum
5,2 V8 Automat -98

Mätarställning: 114.000 mil. Sommardäck med alu.fälgar, 
cruicecontrol, farthållare, radio/cd, fjärrstyrt centrallås, 

aircondition, stöldlarm, motorvärmare, 2 st airbags, 
ABS-bromsar, elfönsterhissar, eljusterbara speglar, 

bortkopplingsbar 4WD, 7 st sittplatser, läderratt m.m.

Prissänkt: 11.900€

A1-FINANSIERING
Allt fler köper bil från Dans Bil! 
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ÖPPET:
vardagar 10.00-19.00,

lördagar och söndagar 11.00-16.00SOMMAR-

 

Ålandsbanken satte upp som 
mål att minska så mycket som 
möjligt på utsläppen och den 
nya hybridbilen är ett steg i 
rätt riktning. Löfström tilläg-
ger att en hybridbil bara är en 
del av lösningen på proble-
met.

– Vi måste ändra hela attity-
den till åkandet, inte bara byta 
bränsle.

Ålandsbanken jobbar där-
för aktivt för att de anställda 
ska använda sig av kollektiv-
trafi ken till och från arbets-
platsen.

– Vi subventionerar 20 pro-
cent av kostnaderna för de 
som använder sig av kollektiv-
trafi k i arbetsresor.

På Åland är det inte lika 
lätt att varje dag använda sig 
av kollektivtrafi k för att ta sig 
till jobbet, men i riket går det 
lättare att kombinera arbets-
åkandet med kollektivtrafi -
ken. Möjligheterna är fl era 
och man kan utan större pro-
blem ta bussen eller tåget till 
jobbet.

Mest miljövänlig
Han tillägger att Toyotan de 
har köpt är den bil som släp-
per ut minst avgaser av alla 
just nu. 

– Vi testade en annan bil 
som gick på bensin när man 
startade den och som tog 
hjälp av el i accelerationsmo-
mentet, men det tyckte vi var 
lite bak och fram.

Hybridbilen kommer att 
användas till kortare ärenden 
runt i staden, men de långa 
sträckor som blir när man 
ska runt till alla 19 kontor 
på Åland har man också sett 
över. Ålandsbanken har hyrt 
in ett bolag som kör runt till 
alla åländska kontor, och tidi-
gare besökte man varje kontor 
en gång per dag.

– Vi testade med att bara 
besöka kontoren en gång per 
vecka, men det var för lite. 
Nu besöker vi alla kontor två 
gånger i veckan, och det fung-
erar bra. 

Minskat utsläppen
Tack vare att man minskat på 

körningen från fem till två da-
gar i veckan har Ålandsban-
ken dragit ner på sina koldi-
oxidutsläpp med 60 kilogram 
i veckan.

Den nya hybridbilen går på 
bensin och el. När bilen star-
tar går den enbart på el, och 
när en acceleration krävs slår 
bensinmotorn igång. 

– Bilen går helt tyst när den 
går på el, säger Löfström.

Inom kort ska man även in-
stallera solceller på den södra 
sidan av huvudkontoret för 
att bli självförsörjande när det 
gäller uppvärmning av vatten 
och för att försöka minska el-
förbrukningen så mycket som 
möjligt. 

– Vi använder oss av vind-
kraft-el men vi försöker att 
minska även på den. Vi vill 
minska all vår elkonsumtion. 

Text: JOHAN ORRE
johan.orre@nyan.ax

tfn 528 464

Foto: JONAS EDSVIK
foto@nyan.ax

tfn 528 470

Ålandsbanken skaffade hybridbil

Bäst i test 
just nu. Den 
nya bilen ska an-
vändas för kortare 
ärenden i Marie-
hamn. Köpet av 
hybridbilen är en 
del av Ålandsban-
kens miljöpolicy.

Ålandsbankens har skaf-
fat en ny hybridbil. I sin 
satsning på  miljön ska 
man även snart installera 
solceller på huvudkonto-
rets södra sida.

Delvis eldriven. Hybrid-
bilen går på el och bensin. När 
bilen sätts i rörelse går den på 
el, tills elkraften inte räcker till 
för att accelerera bilen. Då slår 
bensinmotorn i och ger den 
extra kraft.

Hos Ford såldes sju paketbi-
lar och nio personbilar. Bland 
personbilarna var Ford Focus 
mest populär och tre nyregist-
rerade Focus fi nns på vägarna. 
Bland paketbilarna var Ford 
Ranger i topp och fyra stycken 
nya pick-up bilar kommer att 

synas på vägarna efter försälj-
ningen i maj. 

Volkswagen sålde också bra, 
och med 12 nya bilar kommer 
märket tvåa i statistiken för 
maj. 11 av 12 var personbilar. 
I övrigt registrerades en pa-
ketbil. Volkswagen Golf delar 
första platsen över nyregist-
rerade bilar med Hyndai  I30 
där båda märkena har fem 
var. Hyndai har i övrigt sex 
stycken nyregistrerade bilar. 

Peugeot visade en försälj-
ning på nio bilar, där 308 och 

Hatchback toppar med två ny-
registrerade bilar var. 

Den totala summan nyre-
gistrerade bilar under maj är 
84, och av dem är 72 person-
bilar. 

Fyra motorcyklar registrera-
des i maj, bland annat en Har-
ley Davidson och en Suzuki 
Hayabuza. Elva nya mopeder 
fi nns också ute på vägarna, 
där EU-moppe Baotian och 
Cross-moppen Derbi sålde 
två var.  (jo)

Ford sålde mest i maj

Vinnare. Ford Fusion vann kampen om maj, med två sålda exemplar, medan Mazda2 bara sål-
des i ett exemplar.  Arkivbild: ERKKI SANTAMALA

16 nya Ford-bilar såldes 
och Ford blev maj månads 
vinnare på bilfronten.

Totalt har 27 bilar av 
märket Ford sålts i år på 
Åland.
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Å lands självstyrelse-
dag firades tradi-
tionsenligt med tårta 

och flaggor. I lagtinget av-
täcktes Juha Pykäläinens 
konstverk Ålands hav, som 
skall pryda plenisalens vägg 
”för all framtid”, som tal-
man Roger Nordlund ut-
tryckte det i invigningstalet. 
Fem stipendiater fick motta 
medel ur Ålands självstyrel-
ses 75-års jubileumsfond. Av 
femton ansökningar valde 
kanslikommissionen ut fi-
losofie doktor David Jans-
son för sin undersökning om  
migrationsprocessen från 
Åland till riket. Jansson fick 
stipendium i fjol för att un-
dersöka samma process från 

Åland till Sverige. Medicine 
magister Erica Johansson 
fick stipendium för att un-
dersöka hälsa, utveckling 
och välbefinnande hos äldre 
kvinnor. Filosofie magister 
Jesper Svanfelt doktorerar 
i organisk miljökemi om hur 
läkemedel bryts ner i na-
turen. Psykologie magister 
Katarina Witting doktore-
rar om kvinnors sexuella 
dysfunktioner. Den enda av 
stipendiaterna som inte var 
på plats var filosofie doktor 
Matthieu Chillaud från uni-
versitetet i Tartu, som fick 
stipendium för sin forskning 
om Ålands demilitarisering 
och neutralisering.

Efter stipendieutdelning-

en uppvaktade lagtinget 
Julius Sundbloms staty och 
vice talman Gunnar Jansson 
talade om Lissabonfördra-
get och hembygdsrätt. Tor-
get var välbesökt som vanlig 
och tårtan var god. Förutom 
att stora delar av den politis-
ka gräddan deltog fick folk 
också se riksdagens talman 
Sauli Niinistö, som besökte 
Åland med anledning av 
självstyrelsedagen. 

NINA SMEDS
nina.smeds@nyan.ax

tfn 528 406

Foto: JONAS EDSVIK
jonas.edsvik@nyan.ax

tfn 528 471

Ålands hav pryder lagting

Ståtlig syn. Åländska fl aggan vajade i vinden när det åländska lagtinget uppvaktade Julius Sundbloms

Självstyrelsedagen till ära avtäcktes Juha Pykäläinens konstverk 
Ålands Hav, som nu hänger i lagtinget. Julius Sundbloms staty 
uppvaktades av lagtinget och folket bjöds på tårta.

Tågade med fl aggor. Från lagtinget tågade man till Julius SundbTalmansbesök. Lantrådet Viveka Eriksson underhöll gästen från riksdagen, talman Sauli Niinistö, tillsammans med riksdagsle-
damot Elisabeth Nauclér.

Ålands hav. Juha Pykäläinen konstverk Ålands hav avtäcktes i lagtingets plenisal.
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Annonsera i den tidning 

du själv läser!et ”för all framtid”

s staty på självstyrelsedagen.

bloms staty.
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Johan Larsson 
Epost: johan.larsson@nyan.ax
Telefon: 528 462

Sett till tabellen blir det en jämn 
match när Sunds IF drabbar samman 
med Hammarlands IF borta på Ham-
marvallen idag. I division IV-tabellen 
ligger HIK en poäng före SIF, vilket 
innebär att SIF vid en seger passerar 
HIK. SIF:s anfallare Jimmy Sundman 
stickert inte under stol med att det är 
viktigt att placera sig före HIK i tabel-
len och säger att han ser fram emot 
dagens match.

– Det ska bli skitkul. Riktigt roligt. 
Alla i laget ser fram emot det här, sä-
ger han och berättar att det har snack-
ats en hel del inom laget om dagens 
match.

– Det är en viktig match. Mycket 
prestige, säger Sundman.

Sundsanfallaren tror att det kom-
mer att märkas på plan att det handlar 
om ett derby.

– Det kommer att bli mycket kri-
gande. Ingen kommer att vika ner sig, 
säger han.

Sundman uppger att man i Sunds IF 
inte är riktigt nöjda med hur man har 
inlett säsongen men i och med segern 
i förra omgången tror han att laget nu 
har kommit in på rätt spår.

Seger för Sunds IF
Enligt Sundman kommer Sunds IF 
inte att använda sig av några speciella 
tricks för att vinna derbyt.

– Nej. Vi är bättre än dem. Så länge 
vi håller oss till vårt spel vinner vi, 
säger Sundman som tror att SIF:s 
inställning kommer att vara en avgö-
rande faktor i matchen.

Som slutresultat tippar Sundman 
3–1 till Sunds IF samtidigt som han 
tror att han själv återfi nns bland mål-
görarna.

– Jag kan stänka in ett, säger han 
men tillägger att det inte är viktigt 
vem som gör målet i en match av det 
här slaget så länge man vinner.

Sundman berättar att det fi nns ett 
antal spelare i Sunds IF som har en 
del kontakt med spelare i Hammar-
lands IK och för de spelarna blir en 
seger givetvis extra viktig. Trots att 
Sundman själv inte hör till den grup-
pen fi nns det personer i HIK som han 
gärna besegrar.

– Deras tränare Peter Sjöblom har 
ju spelat med oss. Det skall bli extra 
skönt att sätta honom på plats, säger 
Sundman.

Två spelare i SIF som Sundman 
tror att det lönar sig att hålla ett extra 
öga på i dagens match är Ted Göstas 
och Linus Grunér. För övrigt hoppas 
Sundman att det märks på publiken 
att det handlar om ett derby.

– Jag hoppas att det kommer mer 
publik än vanligt. Det tror jag nog att 
det gör, säger Sunds IF:s målspruta.

MARTIN PORTIN
martin.portin@nyan.ax

tfn 528 462

FOTBOLL. Idag spelar Jimmy 
Sundman sitt första åländska 
derby när hans Sunds IF möter 
Hammarlands IF på bortaplan. 

– Vi är bättre än de, säger 
Sundman som tror på en borta-
seger.

Sundman: 
”Vi vinner 
med 3–1”

Segervissa herrar. Både Jimmy Sundman, till vänster, och Linus Gestranius tippar seger med 3–1. Men bara en av dem kan få rätt. Allt avgörs på Hamm

Segervissa lag gör upp 

”Det kommer att bli 

mycket krigande. Ingen 

kommer att vika ner sig.”
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 De är inte bara gourmeter, de är även gourmander.
SVENSKA LANDSLAGETS KOCK MATS BROSTRÖM KÄNNER SINA SPELARE VÄL.”

Gestranius: 
”Vi vinner 
med 3–1”
FOTBOLL. Hammarland vinner 
i dag. Med hela 3–1. Och Linus 
Gestranius gör ett av målen. I alla 
fall om han själv får drömma lite.

– Vi är bättre som lag helt en-
kelt, säger han.

Men säsongen började dåligt för 
Hammarland. Riktigt dåligt. Tre raka 
förluster och 1–9 i målskillnad. Sedan 
vände det. Tre raka segrar och oav-
gjort nu senast borta mot Kaare.

– Vi hade lite dålig matchträning på 
försäsongen och var inte samspelta, 
säger Linus Gestranius. Vi visste inte 
hur vi skulle spela.

Men det löste sig. Onekligen. Utan 
att de egentligen ändrade på någon-
ting. Åtminstone ingenting i spelsys-
temet. Istället pekar Gestranius på en 
annan faktor.

– Att vi jobbat som ett lag för varan-
dra och inte en och en, säger han.

Roligaste under året
Det är just inställningen som är lagets 
styrka och det är också inställningen 
som ska ge dem en seger i årets första 
derby i division IV. Hemma mot riva-
lerna Sunds IF. Ett Sund som bara är 
poängen efter Hammarland. 

Därför är det inte bara ett derby. 
Det är även en viktig match för att 
få häng på topplagen. Hammarland 
siktar på en plats bland de fem bästa i 
år och med en seger i dag är HIK där 
uppe och nosar.

– Det ska bli roligt, absolut. Det är 
det roligaste på hela säsongen med 
derbyn och vi vill inte förlora.

Gestranius har spelat både som 
mittback och central mittfältare i år. 
Själv tycker han det gått lite upp och 
ner men som helhet helt ok. I dag mot 
Sund är det mittfältet som gäller. Den 
position där han trivs som bäst på.

– Då får man lite mer boll och kan 
även vara med och anfalla, säger han.

Måste stoppa Sundman
Och boll vill Gestranius och Ham-
marland ha mycket av. De vill nämli-
gen inte gneta sig fram till ett oavgjort 
resultat. Det är seger som gäller. Inget 
annat.

– Det gäller att våga i sådana här 
matcher. Men man vill ju inte förlora 
och det är lätt att backa hem. Men det 
ska inte vi göra. Vi ska spela en offen-
siv och anfallsglad fotboll.

Sedan skrattar han. Visst är det en 
viktig match och visst är det lite ner-
vöst. Men någon hatstämning är det 
inte tal om. Kanske för att Gestranius 
är säker på att Hammarland är ett 
bättre lag. Kanske för att han inte ens 
sett Sund spela i år.

– Men jag har hört att de slår myck-
et långt på Jimmy (Sundman). Det är 
viktigt att vi får stopp på honom för 
han är en måltjuv.

Men hur de ska göra vet han inte 
riktigt. Det visar sig under matchen. 
Däremot vet han hur Hammarland 
ska spela. De ska rulla bollen längs 
marken. Och spela offensivt.

JOHAN LARSSON
johan.larsson@nyan.ax

tfn 528 462marvallen 18.00. Bilden är ett montage.  Foto: STEFAN ÖHBERG

  i slaget om Åland

”Det gäller att våga

i sådana här matcher.

Men man vill ju inte förlora

och det är lätt att backa hem.

Fotboll
Division IV

Lieto 8 6 1 1 22– 13 19
TPK II 7 5 0 2 23– 13 15
GPR FC 7 5 0 2 14– 7 15
UPK 6 4 1 1 12– 11 13
FC Inter II 7 3 2 2 19– 12 11
FC RP-67 8 3 1 4 13– 15 10
HIK 7 3 1 3 8– 12 10
SIF 7 3 0 4 12– 11 9
Ponteva 8 2 2 4 13– 22 8
PiPS 7 2 1 4 9– 12 7
TuWe 8 2 1 5 13– 17 7
MynPa 7 2 1 4 13– 20 7
KaaRe 7 1 1 5 7– 13 4

Följande matcher: må 9.6 MynPa–Lieto, 
ti 10.6 HIK–SIF, FC RP-67–TPK II, PiPS–
TuWe, Ponteva–UPK, FC Inter II–KaaRe. 

FOTBOLL. IFK Mariehamns 
damer gav ingen pardon åt ta-
belljumbon Bålsta FF när la-
gen möttes på söndagen. 6–0 
skrevs siffrorna till det åländs-
ka hemmalaget som parkerar 
på tredje plats i Upplandsse-
riens division IV östra. (mp)

Storvinst för IFK 
Mariehamns damer

DIVISION IV, UPPLAND
IFK MARIEHAMN   6
BÅLSTA FF   0

� GOLF. Jenny Häggblom 
slutade på 13:e plats vid den 
internationella juniortävling-
en German Girls i Tyskland. 
Häggblom hade totalt plus 10 
och var näst bäst av de fem 
fi nska landslagsspelarna som 
deltog. 

Nästa tävling för Häggblom 
är Finnair Junior Tour som spe-
las i Kastellom på onsdag och 
torsdag den här veckan. (jl)

Häggblom näst 
bästa fi nska

ORIENTERING
Minibudkavle och Mini-mini budkavle, 8 
juni, Jomala
Minibudkavle: 1) Lag 5 (Henry Helin, Johan 
Häggblom, Bjarne Blomster, Lars Janlöv), 
3.26,13, 2) Lag 2 (Daniel Blomster, Vitor 
Lönnroth, Susanna Söderlund, Tor-Olof 
Blomster), 3.27,34, 3) Lag 1 (Marcus Sö-
derström, Henrik Nygård, Pernilla Hjärne, 
Joakim Lillie), 3.28,23, 4) Lag 3 (Marcus 
Svensson, Anton Alm, Bjarne Erlandsson, 
Niklas Böling), 3.35,33, 5) Lag 4 (Henrik 
Söderström, Ellen Mattsson, Roy Karlsson, 
Göran Johansson), 4.01,34.
Mini-mini budkavle: 1) Lag 1 (Maria Sö-
derlund, Madelene Wahlbäck), 1.01,56, 2) 
Lag 3 (Louise Alm, Mathilda Linde), 1.02,52, 
3) Lag 4 (Linus Sjöstrand, Jerry Williams), 
471.17,55.
Par: Emelie Sjöstrand, 28,42, Caroline Lind-
holm, 28,44.

GOLF
Peugeot HåWe-Bil Open, 8 juni, Slotts-
banan
D-klass: 1) Kertsin Westlin, 75, 2) Su-
sann Ojala, 76, 3) Beatrice Lindqvist, 86, 
4) Leila Sundblom, 91.
B-klass: 1) Patrik Blomberg, 68, 2) Jari 
Torkel, 71, 3) Gert Hagnäs, 75, 4) Staffan 
Brunsberg, 76, 5) Christoffer Sundblom, 
77, 6) Kjell Hansson, 79, 7) Jarmo Ahola, 
85, 8) Gunnar Franzén, 88, 9) Olof Ren-
man, 89, 10) Raimo Kaitamo, 92, 11) Pe-
ter Söderblom, 94.
A-klass: 1) Sebastian Lindman, 69, 2) 
Hans Palin, 70, 3) Martin Forsgård, 75, 
4) Jonathan Mörn, 75, 5) Jonas Haglund, 
78, 6) Hans Ekebom, 79, 7) Patrik Lar-
son, 80, 8) Jouni Eloranta, 80, 9) Benja-
min Sewón, 81, 10) Stefan Granskog, 81, 
11) Christian Sveholm, 82, 12) Ahti Ek-
lund, 83, 13) Dick Helén, 85, 14) Hannes 
Parkkinen, 86.
Scratch: 1) Jonas Haglund, 76.
Peugeot Finland, herrar: 1) Patrik Blom-
berg, 68, 2) Hans Palin, 70, 3) Jari Torkel, 
71, 4) Gert Hagnäs, 75, 5) Jonas Hag-
lund, 78, 6) Kjell Hansson, 79, 7) Hans 
Ekebom, 79, 8) Patrik Larson, 80, 9) 
Jouni Eloranta, 80, 10) Stefan Granskog, 
81, 11) Christian Sveholm, 82, 12) Ahti 
Eklund, 83, 13) Jarmo Ahola, 85, 14) Dick 
Helén, 85, 15) Gunnar Franzén, 88, 16) 
Olof Renman, 89, 17) Raimo Kaitamo, 
92, 18) Peter Söderblom, 94.
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Det är de bästa fi nländska gol-
farna under 21 år som får delta 
i Finnair Junior Tour vars andra 
deltävling ordnas på Slottsba-
nan i Kastelholm på onsdag och 
torsdag. Sammanlagt deltar 39 
fl ickspelare och 84 pojkspelare i 
den åländska deltävlingen.

– Vi var lite oroliga för att 
intresset skulle vara svalt när 
tävlingen ordnas här på Åland, 
men nu fi nns det till och med en 
reservlista. Det visar hur viktig 
tävlingen anses vara, säger Leif 
Salmén från ÅKG.

I tävlingen på Slottsbanan re-
presenteras ÅKG av fem styck-
en golfare. Av dessa är Jenny 
Häggblom och Lukas Eriksson 
direktkvalifi cerade tack vare sin 
höga ranking i sina respektive 
åldersklasser medan Jonathan 
Mörn har lyckats kvala sig in till 
turneringen. Martin Forsgård 
och Christoffer Björklund har 
fått sina platser i tävlingen via så 
kallade wild card.

Ett skyltfönster
En vinst i någon av deltävling-
arna i Finnair Junior Tour ger i 
första hand ära och många ran-
kingpoäng. Men framförallt är 
den nationella juniortouren en 
chans för unga golfare att visa 
upp sig inför ögonen på det fi n-
ländska golfförbundet. Bra re-
sultat på touren kan leda till en 
plats i någon av de fi nska lands-
lagsgrupperna som förbundet 
satsar hårt på. Salmén ser fram 
emot en högklassig tävling.

– Det är en hel del riktigt 
vassa spelare som kommer hit, 
säger han.

Många av de unga golfarna 
kan i sin bästa stunder prestera 
golf i nivå med vuxna elitspe-
lare.

– Det är främst jämnheten 
och förmågan att undvika miss-
tag som skiljer de äldre spelarna 
från de yngre, säger Salmén 
som räknar in ÅGK:s Lukas 
Eriksson och Jenny Häggblom 
bland favoriterna i pojkklassen 
respektive fl ickklassen.

– Framförallt då det har visat 
sig att hemmaplansfördel väger 
tungt i de här sammanhangen, 
säger Salmén och tillägger att 
alla de åländska deltagarna har 
möjlighet att klara sig riktigt bra 
i tävlingen.

Kan tänka sig att satsa
En av de fem åländska delta-
garna är Christoffer Björklund, 
Ålands Golfklubb, som spelat 
golf i tolv år. Det var tack vare 
sin mamma som Björklund 
började spela golf, vilket är an-
märkningsvärt eftersom mam-
man är den enda i familjen som 
inte är golfare.

– Vi gick på nybörjarkurs 
samtidigt, men hon tog aldrig 
något green-card, säger han.

 Björklund är inte främmande 

för tanken att satsa på golfen 
i framtiden även om han för 
tillfället inte är helt på det 
klara med hur hans framtida 
golfande skall se ut.

– Om alla förutsättningar 
fanns där skulle det vara kul 
att satsa, säger han.

Gällande förutsättningarna 
för en ung golfare på Åland 
har Björklund inget att klaga 
på.

– Vi har två fi na banor, bra 

träningsmöjligheter och bra 
tränare, säger han.

Det enda negativa Björklund 
kan komma på är att säsongen 
på de nordliga breddgrader där 
Åland ligger är något kort.

Trots en tävling där Björklund 
får möta motstånd av högsta 
kvalité på hemmaplan räds han 
inte utmaningen.

– Jag känner ingen press, sä-
ger han.

I den kommande tävlingen 

siktar Björklund på att spela så 
bra som möjligt för att sedan 
se hur långt det räcker. Gärna 
skulle han lyckas så bra att han 
även kvalifi cerar sig för de res-
terande tävlingarna på touren. 
I vilket fall som helst ser Björk-
lund fram emot tävlingen på 
Slottsbanan.

– Det är alltid kul att se andra 
bra juniorer från Finland, säger 
han.

Trots det hårda motståndet 

tror Björklund på fi na place-
ringar för de åländska delta-
garna.

– Alla har segerchans. Alla 
kan spela bra, så med lite tur så 
kan vem som helst vinna, säger 
han om de åländska deltagarnas 
möjligheter till seger.

Text och foto: 
MARTIN PORTIN

martin.portin@nyan.ax
tfn 528 462

Finland bästa juniorgolfare
tävlar på Slottsbanan

Slagfärdig. Christoffer Björklund ser fram emot att möta Finlands bästa juniorgolfare i Finnair Junior Tour som ordnas på Slottsba-
nan i Kastelholm på onsdag och torsdag.

GOLF. En åländsk slut-
segrare är absolut ingen 
omöjlighet när fi nlands 
bästa ungdomsgolfare 
tävlar i Finnair Junior Tour 
på Slottsbanan på onsdag 
och torsdag.

– Alla har segerchans. 
Alla kan spela bra, så 
med lite tur så kan vem 
som helst vinna, säger 
Christoffer Björklund om 
sina egna och de övriga 
fyra åländska deltagarnas 
chanser.

� �  IF Åland-orientering: Hippo-
orienteringskola tisdag i Pettböle. 
Samling kl. 18.30.

� �  IF Åland-orientering: Bussen 
till Jukola avgår 02.00 natten till 
lördag (14 juni) från Williams Buss 
garage i Jomala via Strandnäs till 
Långnäs. Samling senast 01.50.

� �  JIK-volley: Nu fi nns det 
nya träningsdräkter att prova på 
Sportcenter. För juniorer är det bara 
jumper som ska provas. Sista dag 
är 14 juni.

� �  ÅBSK-agility: Agilitycup, 
deltävling 4 onsdag 11 juni 18.00 på 
plan i Torp. Anmälningar och frågor 
till Ann-Sofi e, e-post: annsofi e.
g@aland.net tel. 04573426722. 
Anmälningar senast tisdag 10 juni.

� �  ÅID-cykel: Onsdag 11 juni. 
ÅM 20 km/tempo, Bamböle - Bergö. 
Start 19.00

� �  ÅID-friidrott: Ungdomsserien 
i friidrott, omg. 2,  onsdag 11 juni 
18.30, Wiklöf Holding Arena, Ma-
riehamn. Anmälning till på tävlings-
platsen senast kl. 18.00. Klasser 
och grenar: P/F 9 150 m, turbospjut. 
P/F 11 150 m, diskus. P/F 13 200 m, 
diskus, höjd. P/F 15 300 m, diskus, 
slägga.

� �  ÅID-orientering: Orien-
teringsläger lördag-söndag juni 
2008, vid Vikingahallen, Jomala. 
Anmälningar till ÅID:s kansli senast 
tisdag, tel 19170, 23190. Mera info 
på hemsidan.

� �  ÅID Orientering: Anmälan 
till ÅM Sprint/HippoCup II onsdagen 
den 18 juni vid Nabben (första start 
19:00) senast fredag 13 juni till ÅID:
S kansliet tel. 19170. 

� �  ÅID-simning: Säsongens 
sista månadstävling går på lördag, 
14.6. Insim kl. 10.00, tävling 11.00. 
Alla simmare och funktionärer är 
välkomna.

� �  ÅID-skidor: Deltävling 1 av 
rullskidscupen onsdag 11 juni 19.00. 
Start och mål vid Bergö vägskäl i 
Bamböle. Distans 20 km. Tävling-
klass, motionsklass i klassisk stil, 
inlineklass. Anmälningar och info tfn 
04573823214.

� �  ÅSSF: Viltmål cup 3 älg 100m 
onsdag den 11 juni kl 17.00 på 
Haddnäsbanan.

Sportens kom ihåg

Namn: Christoffer Björk-lund.
Ålder: 18 år.
Familj: Mamma Tina, 
pappa Yngve och brodern Sebastian.
Förebild inom golfen: Carl Pettersson.
Favoritklubba: Järntvå-an.

Fakta

Stryktipset
 212 1X2 2XX X221
Vinstprognos: 13/(3) 36.775,50, 
12/2.129,40, 11/180,70, 10/37,70.

Rätt tips

� STYRKELYFT. På fredag 
tävlar ÅKK:s Kenny Willi-
ams i junior-EM i Mauripol 
i Ukraina. Han deltar i 110-
kilosklassen U23 och i för-
handsanmälningarna ligger 
han sexa med 730 kilo.

Williams har sin starkaste 
gren i marklyftet där han 
kan vara med och slåss om 
en plats bland de tre bästa. 
Men det blir ändå tufft för 
honom i sammanhanget ef-
tersom många av motstån-
darna ligger på över 800 
kilo. (jl)

ÅKK:are med 
i junior-EM
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Efter en vecka på rutten mel-
lan Mariehamn och Kapellskär 
slog Rosella passagerarrekord. 
På fredagens morgontur från 
Kapellskär till Mariehamn var 
så gott som alla 1500 passage-
rarplatserna och de 340 bilplat-
serna slutsålda.

– Vi tvingades upprätta vän-
telistor för de passagerarna som 
inte förbokat eftersom vi in-
väntade anslutningsbussar från 
bland annat Stockholm. Vi visst 
helt enkelt inte om alla skulle 

få plats ombord, så många fi ck 
hålla sig till tåls. Men det visade 
sig till slut att alla kunde åka 
med men det var knappt, säger 
Seppo Marttila, terminalför-
man i Kapellskär.

Ingen överraskning
Seppo Marttila tror sig komma 
i håg att det hänt någon gång ti-
digare. Det var på en av Ålands-
färjans turer för några somrar 
sedan, men antalet platser var 
då färre.

Fredagens rekord kom dock 
inte som någon direkt överrask-
ning för honom.

– Jag trodde i och för sig inte 
att vi skulle sälja slut, men vi 
var förberedda på mycket folk. 
I och med att det var Sveriges 
nationaldag och därmed helg-
dag i Sverige skulle det ju locka 
många resenärer. Och Rosella 

är fortfarande så pass ny på tu-
ren att hon i sig så klart lockar 
många passagerare, säger han.

Fullt i juli
Han tror inte att det var en till-
fällighet att Rosella sålde slut 
utan tror det kommer att inträf-
fa fl er gånger under sommaren.

Han uppmanar därför de 
som planerar att resa med fär-
jan men som normalt inte för-
bokar att åtminstone göra det 
den mest hektiska sommarpe-
rioden.

– Som det ser ut nu kan det 
absolut krävas i juli. Så boka för 
att vara säker på att få komma 
med om du tänker åka då, säger 
Seppo Marttila.

MARIA NYKVIST
maria.nykvist@nyan.ax

Rosella slog rekord

Trefaldigt större färja. Rosella är åtminstone om man 
ser till vikten nästan tre gånger så stor som Ålandsfärjan. Hon är 
väldigt populär dessutom. Fredagsturen från Kapellskär var helt 
slutsåld och fl era turer i sommar förväntas vara lika populära.
  Foto: ERKKI SANTAMALA

Flera som ville åka till 
Åland med Rosella i fre-
dags morse var nära att bli 
kvar i Kapellskär. Nyhe-
tens behag och svensk 
helgdag lockade så många 
passagerare att Viking 
Line tvingades upprätta 
väntelistor.

Bakom den något otympliga 
titeln ligger en relativt enkel 
beskrivning - som samarbets-
ministerns statssekreterare är 
Tiedeman en spindel i nätet 
vad gäller alla politiska frågor 
som berör samarbetet mellan 
de nordiska länderna. I Sve-
rige talar man också om vice 
minister, eftersom statssekre-

terarposten där är politisk till 
skillnad från hur det är ordnat 
i den fl esta andra länder.

– Jag har inte ansvar för 
någon särskild fråga, men jag 
ska vara insatt i allt vad gäl-
ler det nordiska samarbetet. 
Alla frågor går via mig och jag 
ser till att de hamnar på rätt 
bord, jag är också den som ska 
trycka på för att se till att nå-
got händer.

Tiedeman hann med ett 
snabbt besök i Mariehamn i 
fredags för att strax efter fes-
ten på generalkonsulatet där 
han var huvudgäst åka vidare 
till Helsingfors för att träffa 
den fi nska samarbetsminis-
tern och segla med prins Carl 
Philip som i fredags besökte 

Helsingfors med Ostindiefa-
raren Götheborg.

Viktigt år för Åland
Den svenska nationaldagen fi -
ras nu för fjärde gången den 6 
juni med anledning av Gustav 
Vasas intåg och kröning 1523 
och den nya grundlagen från 
1809 som innebar Sveriges 
första steg mot demokratin. 
I sitt festtal påpekade Tiede-
man att nationaldagen är in-
timt förknippad också med 
Åland

– 1809 är året då Sverige 
och Åland gick skilda vägar. 
Året blev också en startpunkt 
för både Sveriges och Finlands 
utveckling mot dagens moder-
na och högt utvecklade demo-

kratier, där Åland har fått en 
betydande grad av självstyre.

Sveriges nationaldag är lite 
svår att förankra eftersom den 
inte fi rar något dramatiskt fri-
görande från en ockupations-
makt, konstaterar Tiedeman, 
men ser den trots det som väl-
digt betydelsefull.

– Den blir mer betydelsefull 
för varje år som går, jag tycker 
jag har märkt att det har varit 
mycket mera ståhej inför da-
gen nu än det varit tidigare år

Samarbete i ryggmärgen
De viktigaste nordiska frågor 
som samarbetsministrarna 
tampas med just nu är globa-
liseringen och Östersjöfrågan. 
Vad gäller globaliseringen har 

man förra året ändrat kurs 
något i arbetet, mot ett mer 
konkret grepp med tydligare 
målsättningar och specifi ce-
rade områden. För Nordens 
står också gränshindersfrågor 
i kärnan av samarbetet, lik-
som frågor om rörlighet och 
utbildning över gränserna. 

– Gränshindersproblemen 
visar egentligen hur nära sam-
arbete vi redan har mellan de 
Nordiska länderna. Det ligger 
så i ryggmärgen att vi samar-
betar att vi knappt tänker på 
att vi är i ett annat land när vi 
reser i Norden.

SARA OTHMAN
sara.othman@nyan.ax

528 468

Firade Sverige på Åland

Firar på Åland. Johan Tiedeman fi rade i fredags den svenska nationaldagen vid svenska generalkonsulatet i Mariehamn.  Foto: FREDRIK TÖRNROOS

Tillsammans med cirka 
200 inbjudna gäster fi rade 
Johan Tiedeman, nord-
iska samarbetsministerns 
statssekreterare i Sverige, 
den svenska nationalda-
gen i Mariehamn. 

Relationen mellan Åland 
och Sverige kunde inte 
vara bättre, tycker han.

Som Nya Åland berättade i 
går har Britt Lundberg skrivit 
ett brev till Helsingfors uni-
versitets studentkår, där hon 
bland annat lyfter fram hur 
viktig den nuvarande lokalen 
är som social samlingspunkt 
för de åländska och övriga 
svenskspråkiga studerandena 
i Helsingfors. Lokalen där för-
eningen huserat sedan starten 
kallas Kupolen och ligger i 
Nya studenthuset i centrala 
Helsingfors. Lokalen delas 
med bland andra Åbo nation 
och Östra Finlands nation, 
som också är helt svensksprå-
kiga nationer.

– Det slutliga beslutet angå-
ende lokalerna tas i höst, men 
det ser nog rätt mörkt ut nu, 
säger Isabell Mattsson, som 
berättar att den lokal man 
erbjuds istället för Kupolen i 
och för sig större, men där har 
en fi nskspråkig föreningen 
huserat i 100 år.

– Så även om de inte är så 
negativa mot oss så säger det 
sig själv att de har mycket tra-
ditioner och att mycket kom-
mer att gå på fi nska istället. 
Inom universitetet verkar atti-
tyden vara att tvåspråkighet är 
att svenskspråkiga även klarar 
sig på fi nska, säger Isabell 
Mattsson.

Britt Lundberg planerar 
även att skriva mer personliga 
brev i frågan till bland annat 
undervisningsminister Sari 
Sarkomaa och Helsingfors 
universitets nya rektor Tho-
mas Wilhelmsson.

ANNA BJÖRKROOS
anna.bjorkroos@nyan.ax

tfn 528 463

Studenter 
glada över 
regeringsstöd
– Vi är tacksamma att det 
uppmärksammas från så 
många håll som möjligt.

Det säger Isabell Matts-
son, ordförande för 
Åländska studentfören-
ingen i Helsingfors, med 
anledning av att land-
skapsregeringsledamot 
Britt Lundberg engagerat 
sig i frågan om påtvingad 
lokalfl ytt för föreningen.

� Ålands Köpmannafören-
ing inbjuder i kväll tisdag till 
diskussion och debatt om ut-
vecklingen av Mariehamns 
centrum. Debatten hålls i 
lagtingets auditorium mellan 
klockan 19.00 och 21.00. (tl)

Paneldebatt om
stadens utveckling

 Idag, tisdag kommer de 
ljudsignaler som används för 
att varna befolkningen i kris-
situationer att testas. Sam-
rådsdelegationen för bered-
skapsärenden sänder först 
den allmänna farosignalen 
och därefter fara över-signa-
len. Testerna börjar klockan 
12.30. (tl)

Varningssignal
testas i dag

 En person körde i söndags 
rattfull på landsväg fyra i Fin-
ström. Föraren hade 0.59 pro-
mille i utandningsluften. (tl)

0,59 promille
i Finström
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I Finland skrotas bilar nu-
mera då de är cirka 18 år 
gamla. Enligt miljöcentralen 
borde bilarna dock skrotas 
tidigare än så, särskilt om de 
körs tusentals kilometer per 
år.

- Bilparken får inte växa 
för mycket. För närvarande 
säljs många gamla bilar vida-
re. Det vore mer ekologiskt 
om de skrotades, säger pro-
fessor Jyri Seppälä.

Enligt en undersökning 
som miljöcentralen presen-
terade på måndagen står 
de växthusgaser som bildas 
då bilen körs för 80-90 pro-
cent av alla utsläpp bilen ger 
upphov till från tillverkning 
till skrotning. Det här gäl-
ler en bil som körs 200 000 
kilometer. Till exempel till-
verkningen ger upphov till 
betydligt mindre utsläpp.

- Det lönar sig inte längre 
att köra bilen 300 000 kilo-
meter, även om den har de 
tekniska förutsättningarna 
för det. Det vore bättre att 
låta bilen stå stilla och rosta 
bort när den är 150 000 kilo-
meter medkörd, säger Sep-
pälä.

Det kan dock vara svårt att 
inse att man borde byta bil 
nu om det om några år kom-
mer ut bilmodeller som spa-
rar ännu mer energi.

- Om tekniken utvecklas 
snabbt sjunker åldern då det 
är bäst att byta bil. Viktigast 
är vilken bil man använder, 
säger Seppälä.

Enligt miljöcentralen är 
det viktigt då man minskar 
växthusgaserna att en ök-
ning av trafikmängden inte 
uppväger nyttan av att bilar-
nas kvalitet förbättras.

Å andra sidan kan också 
de stigande bensinpriserna 
minska privatbilismen. På 
de flesta mackarna måste 
man redan betala över 1,50 

euro per liter för 95-oktanig 
bensin.

Sämre luft
I undersökningen tog mil-
jöcentralen också reda på 
miljöverkningarna av att bil-
skattereformen i början av året 
gynnade dieseldrivna bilar. Se-
dan reformen är ungefär hälften 
av alla nya personbilar som säljs 
diselbilar. Tidigare gick bara en 
femtedel på diesel.

I motsats till vad man tidi-
gare misstänkt ökar reformen 
utsläppen av små partiklar bara 

en aning. Ökningen i jämförelse 
med att reformen inte hade ge-
nomförts är cirka sju procent 
fram till år 2011. Det här kan 
försämra luftkvaliteten i tätort-
sområden.

Med tanke på klimatföränd-
ringen är det enligt miljöcen-
tralen dock viktigare att die-
selbilarna släpper ut mindre 
koldioxid än andra bilar.

Statens tekniska forsknings-
central och Tammerfors tek-
niska universitet hjälpte 
miljöcentralen med under-
sökningen. (FNB)

Miljöcentralen vill förnya bilparken

Ställ bilen tidigare. Det är bättre för miljön att ställa bilen när den gått 150 000 kilometer än 
att låta den rulla dubbelt så långt - även om den tekniskt sett klarar det.  Foto: STEFAN ÖHBERG

Bilar ska inte tillåtas kom-
ma upp i myndig ålder. Det 
har Finlands miljöcentral 
kommit fram till i en färsk 
undersökning.

Personnummerkris i Sverige
� Personnumren håller på att ta slut i Sverige.

Regeringens utredare föreslår därför ett nytt system där per-
sonnumren inte längre talar om exakt när någon är född.

Det är inte självklart att det fi nns ett ledigt personnummer för 
den dag man är född. Den 1 januari och den 1 juli är en bristvara 
för många år på 50- och 60-talet, men även 70-talet börjar bli ett 
problem. Om fem år kommer femton födelsetider att vara helt 
slut, bedömer Skatteverket och Statistiska centralbyrån (SCB).

Orsaken är invandringen, eftersom en del länder anger den 
1 januari och den 1 juli som födelsedatum oavsett vilken dag 
personen är född.

Nu föreslår en utredning att personnumren enbart ska innehålla 
uppgift om födelseår och födelsemånad. De två siffror som i 
dag anger födelsedag kommer i framtiden att vara två slumpvisa 
siffror mellan 01 och 31. Siffrorna efter bindestrecket kommer 
precis som i dag att ge information om kön och innehålla en 
kontrollsiffra.
– Vi vet att det här kommer att uppfattas som förvirrande, i alla 
fall i början, säger utredaren Birgitta Pettersson till TT.
– Särskilt för föräldrar som får barn efter 2010 och måste lära sig 
att siffrorna inte anger födelsedag som deras egna personnum-
mer gör.
Ingen som redan har ett personnummer ska behöva byta num-
mer. Det nya sättet att få fram numren gäller dem som föds efter 
den 1 januari 2010 eller invandrar till Sverige.
Även i fortsättningen kommer det att behövas exakt födelsetid för 
att till exempel få handla på Systembolaget, ta körkort eller rösta. 
Id-kort kommer därför att visa dessa uppgifter, liksom adressre-
gistret Spar och Skatteverkets folkbokföringsdatabas.

Danskarna splittrade om euron
� Det väger jämnt mellan de danskar som vill övergå till euron och 
dem som vill ha kvar kronan. Men euro-motståndarna är på fram-
marsch.
En majoritet, eller 47 procent av danskarna, vill visserligen skrota kro-
nan, men anhängarna ligger på 45 procent, framgår det av en Gal-
lupmätning som på måndagen publicerades av Berlingske Tidende.
När Gallup ställde samma fråga för bara två veckor sedan ledde 
euroanhängarna med 52-40.
Det är precis samma tendens som vid eurovalet 2000, varnar Socia-
listisk Folkepartis ordförande Villy Sövndal.
Om statsminister Anders Fogh Rasmussen bestämmer sig för att 
utlysa ett euro-val till hösten riskerar han därför att få ett danskt nej, 
resonerar vänsterledaren.
Ett nej skulle också bli en stor prestigeförlust för Fogh Rasmussen 
som i ett tal i förra veckan i samband med fi randet av Danmarks 
grundlag bekräftade att regeringen vill att Danmark inträder i Euro-
land.
- Det står över varje tvivel att Danmark ska med i euron om vi vill vara 
med i Europas hjärta, sade statsministern.
Danmark klarar sig i och för sig mycket väl ekonomiskt utanför eu-
rozonen men saknar det infl ytande som euroländerna har över EU:s 
ekonomiska politik, anser statsministern.
Men hans argument biter inte på SF:s ledare, som tror att danskarna 
blivit mer skeptiska till euron sedan de sett prishöjningarna i nytill-
komna euroländer som Slovenien. (FNB–TT–Ritzau)

Höga oljepriser skapar global oro
� Strejker och protester i Europa och runtom i världen mot 
effekterna av stigande bränslepriser kan bli ett återkommande 
inslag framöver. Världsbanken bedömer att de höga oljepriserna 
kommer att bestå de närmaste åren.

Trots att oljepriset gick ner något på måndagen varnade ana-
lytiker och ledande länder i oljekartellen Opec för att priset på ett 
fat råolja snart kan spränga 150-dollarsvallen.

Runtom i Europa - Spanien, Portugal, Frankrike och Belgien - 
genomfördes strejker, protester och demonstrationer. I synnerhet 
lastbilschaufförer och fi skare är stridslystna.

I den belgiska staden Liège samlade tre stora fackförbund om-
kring 15 000 personer i en demonstration mot stigande levnads-
kostnader och minskande köpkraft.

Oljepriserna har stigit runt 40 dollar per fat globalt i år. Världs-
banken tror att de stannar på en hög nivå - mellan 104 och 108 
dollar per fat - de närmaste tre till fem åren.

En del länder dignar redan under kostnaderna för statligt 
subventionerad olja. Bedömare befarar en ökande social oro till 
följd av stigande bränsle- och matpriser. Ett exempel är Malaysia, 
där höjningen av bensinpriserna förra veckan har framkallat så 
starka protester att premiärminister Abdullah Ahmad Badawis 
politiska framtid står på spel.

– I ärlighetens namn var det ett svårt och kvalfullt beslut att ta. 
Flera gånger har vi frestats att avstå från ett sånt svårt beslut, 
sade Abdullah.

Australiens premiärminister Kevin Rudd uppmanade världens 
rikaste länder i G8-gruppen att pressa Opec att öka oljeproduk-
tionen för att få bukt med prisspiralen. Den nigerianske oljemi-
nistern Odein Ajumogobia sade emellertid att Opec inte har 
någon makt att påverka prisutvecklingen.

Hög efterfrågan, inte minst från tillväxtekonomier som Kina 
och Indien, driver prisuppgången, säger Cecilia Hermansson, 
prognoschef på Swedbank.

- Tillväxtekonomierna är därmed både en del av både proble-
met och lösningen, säger hon. (FNB–TT)

 

Av alla läkemedel som säljs i 
världen är 5-10 procent förfal-
skade.

Apotekarnas värsta mardröm 
är att de förfalskade medici-
nerna ska lyckas smyga sig in 

på apotekens hyllor via laglig 
distribution. Det har redan hänt 
i några Europeiska länder. I 
Finland är risken ändå mindre 
eftersom vi bara har två läke-
medelsgrossister.

Inte ens experter ser alltid 
skillnad Inte ens experter kan 
alltid skilja på falska och äkta 
tabletter. Ett problem som är 
svårt att identifi era till och med 
i laboratorietester är att det i 
falska antibiotika kan fi nnas så 
lite av det verkande ämnet att 
sjukdomen inte blir bättre, men 
risken för antibiotikaresistens 
ökar.

- I Europa behöver man ändå 

inte vara orolig när man köper 
mediciner från apotek, försäk-
rar John Chave, ordföranden 
för Europas apotekareförbund. 
En väldigt liten del av de fal-
ska läkemedel som rör sig på 
den europeiska marknaden har 
slunkit in i den lagliga distribu-
tionen.

Europakommissionens för-
slag på hur man ska få bukt 
med förfalskade läkemedel var 
ute på remiss i våras. Läkemed-
lens internetmarknad hade till 
Chaves förvåning inte alls tagits 
i beaktande. Han stöder många 
av förslagen, som ökad kontroll 
och skärpt lagstiftning. (FNB)

Upp till hälften av läkemedlen  
på internet är förfalskade

Riskfritt. Den som köper 
sina läkemedel i fi nländska 
apotek riskerar inte att få förfal-
skad medicin.
 Foto: ERKKI SANTAMALA

Internetmarknaden för 
läkemedel har enligt Eu-
ropas apotekareförbund 
glömts bort när Europa-
kommissionen övervägt 
sätt att bekämpa läkeme-
delsförfalskningar. 

Ändå uppskattar man 
att upptill hälften av alla 
läkemedel som säljs via 
internet är förfalskade.

Kari Kaijanen, som ansva-
rar för Finnairs bagagetrafi k, 
säger att bolaget i fjol trans-
porterade kring 8 miljoner 
väskor. Av dem kom 128 000 
inte fram med samma fl yg 
som deras ägare. En liten del 
av bagaget försvann helt.

- I fjol försvann 412 bagage-
artiklar helt. Då räknas också 
sovsäckar och paraplyer som 
lagts i lastutrymmet med. Att 

en hel resväska försvinner är 
mycket ovanligt.

Kaijanen säger att situa-
tionen blivit bättre under de 
senaste månaderna, men att 
semestersäsongen kan vända 
upp och ned på situationen 
igen.

Det är inget billigt nöje att 
spåra försvunnet bagage. För-
senade och försvunna resväs-
kor orsakar årligen miljonför-
luster för Finnair.

Ökad fl ygtrafi k problem
Enligt de europeiska fl ygbo-
lagens organisation AEA:s 
statistik ligger Finnair i bot-
tengyttjan då det gäller att le-

verera passagerarnas bagage 
i tid. Då de olika fl ygbolagen 
jämförs är Finnair det sjätte 
sämsta av organisationens 28 
medlemmar.

Det fi nns fl era orsaker till 
den dåliga placeringen. Kaija-
nen nämner bland annat den 
ökande passagerartrafi ken, 
trånga fl ygplatser och de nya 
strikta säkerhetsbestämmel-
serna som lett till att allt mer 
bagage läggs i planens frakt-
utrymmen. En annan orsak är 
att Finnairs verksamhetsmo-
dell har ändrats.

– I dag är Finnair ett nät-
verksbolag, som fl yger män-
niskor till mål runt om värl-

den. Tidigare förde Finnair 
fi nländare till Europa och 
sedan hem till kvällen, säger 
Kaijanen.

De största bagageproble-
men uppstår när passagerare 
byter plan på stora fl ygplatser. 
Passageraren hinner i regel 
byta plan, men bagaget hinner 
inte alltid med i svängarna. 
Risken för att bagaget ska bli 
kvar ökar om planbytet sker 
på kort tid.

Den enda trösten för dem 
som inte får sitt bagage är att 
Finnair strävar efter att leve-
rera borttappade väskor till 
deras ägare inom ett dygn. 
(FNB)

Försvunnet bagage huvudbry för Finnair
Försvunna resväskor or-
sakar problem för Finnair. 
Flygbolagets kunder har 
under de senaste åren allt 
oftare fått vänta på sitt 
bagage förgäves.

Finansinspektionen misstänker att bankerna har beviljat allt för 
stora bolån åt sina kunder, skriver Aamulehti. Då räntorna har 
stigit börjar de överstora lånen nu märkas i form av ett ökat 
antal problemkrediter. Finansinspektionens siffror visar att allt 
fl er hushåll och företag har problem med låneamorteringarna.

Värdet på Finlands export var högre än någonsin tidigare 
i april. Enligt preliminär statistik från Tullstyrelsen steg 
exporten med sex procent jämfört med året innan till 
drygt 6,4 miljarder euro. Ökningen beror till stor del på en 
fartygsleverans som var värd 600 miljoner euro.



TISDAGEN DEN 10 JUNI 200820 DEBATT

I WANT YOU
FOR OUR FLEET

Vår flotta växer och vi har nu sju
moderna roro-fartyg i trafik.

Fartygen transporterar skogs-
produkter mellan Finland/Sverige
och övriga Europa. Totalt arbetar
cirka 170 personer hos oss, varav

sju i kontoret. Nu behöver vi
förstärkning till kontoret och

söker därför en

”systematisK snåljåp”
Dina arbetsuppgifter är att som en del av den tekniska
avdelningen systematisera och effektivera våra inköp,
dvs du ansvarar för inköp av varor och tjänster till
fartygen samt uppföljning och annat som hör ihop
med detta.

Ytterligare upplysningar lämnar VD Dan Mikkola,
telefon 528283 eller

Vill du bli en av oss? Skicka då din ansökan med
löneanspråk

Godby Shipping Ab, Södragatan 13, 22100 Mariehamn

senast fredagen den 20 juni.

dan.mikkola@godbyshipping.fi

www.godbyshipping.fi

På förfrågningar om positionen svarar;  Jörgen Bolin, VP Finance, tel + 358 18 525621

Ansökningsbrev med CV och löneanspråk skickas per email till: thomas.franck(at)bore.eu eller ring

Thomas Franck, Senior Executive VP, tel+ 358 9 61883213 senast 18.6.2008.

Dina kvalifikationer: 

• Redovisningsbakgrund med erfarenhet av
 konsolideringssystem och rapportering.     
• God kommunikationsförmåga med goda

 kunskaper i engelska och svenska. Kan du     
även finska är det en fördel. 

• Organisations- och initiativförmåga.    
• Förmåga att koordinera samt jobba under stress.
• Erfarenhet av WinTime, Hyperion, Opus Capita
 och Opus Capita Invoice Management är en fördel.    

Med mera än 100 års erfarenhet inom sjöfart
har Bore nu 22 fartyg i sin flotta i storleken 
3000 till 15000 dwt, främst lastfartyg och RoRo
fartyg. Bore har kontor i Finland och i Holland.
Omsättningen år 2007 uppgick till ca 75 mEUR
och personal antalet till ca 500.

Du rapporterar till ekonomichefen och blir en medlem i vårt centraliserade ekonomi
team. Dina arbetsuppgifter finns inom både finsk och holländsk operativ rapportering.
Du får ansvar för månadsbokslut, budgetering och resultatprognoser. Även analyser
och ledningsgruppsrapportering blir en del av dina uppgifter. Såsom medlem av 

             

vårt ekonomiteam förväntas du aktivt utveckla effektiva finanskontroller för våra
              

arbetsrutiner och system.               

Om du är en bra "team player" och har god redovisningskunskap samt analytiskt sinne,
så kan detta vara jobbet för dig. Vi värdesätter även erfarenhet av utvecklingsprojekt.              
Har du arbetat med redovisning inom sjöfart så är det en merit.

     

Controller / Management Accountant

Bore investerar i sina kundrelationer för att bygga
en stabil grogrund för framtida utveckling. Under 
år 2008 har Bore en omfattande dockningsplan,
implementerar nya system och fortsätter med planerna
för de nybyggen som skall levereras år 2011.

Ekonomiavdelningen anpassar sina system till upp-

följningen av den utvecklande verksamheten. 

Bores centraliserade ekonomifunktion i Mariehamn söker en

� Öppet brev till politikerna 
och tjänstemännen i Träd-
gårdsstaden Mariehamn. 

Med förundran ser jag hur 
stadsstyrelsen, stadskansliet, 
stadsarkitektkontoret och 
fritidsförvaltningen med fl era i 
samråd med curlingintressen-
terna kommit fram till ett helt 
nytt förslag för en placering 
av en eventuell curlinghall 
nordväst om Islandia! 

Söder om Islandia anses na-
turen av någon anledning vara 
mera värdefull och oförenligt 
med generalplanen, vad är 
skillnaden? 

Detta förslag, anser tydligen 
denna relativt breda grupp, 
skulle kunna vara förenlig 
med generalplanen ( R-2 
rekreationsområde, idrotts-
platser) för Idrottsparken IP, 
annars inget förslag. 

I samband med general-
planen för IP var det mycket 
diskussioner om IP:s utveck-
ling och ”konsensus” var att 
det mer eller mindre i prak-
tiken var färdigbyggt. Endast 
mindre saker och komplette-
ringar (typ tennis och fotbolls-
läktare) och defi nitivt inte fl er 
större hallar. 

Nu talas det om en hall på 
25 x 60 m (4 banor) och det 
låter kanske inte så stort, men 
det motsvarar ändå nästan 
en hockeyrink. Med lite 
framförhållning måste man, 
åtminstone vid planeringen, 
ta i beaktande ett framtida 
utbyggnadsbehov (jämför med 
bowlingen) med två, kanske 
fyra banor till. Och då är vi 
uppe i 50 x 60m - det handlar 
alltså om möjlig framtida hall i 
storlek med dagens Islandia. 

Även om man mot förmo-
dan kan anse att en hall ( 
även med beaktande av möjlig 
utbyggnad) är förenlig med 
generalplanen, så är parke-

ringsbehovet ej möjligt att 
lösa utan att Idrottspark/na-
turpark (R2,R) används till 
parkeringsplats och detta är 
defi nitivt inte förenligt med 
generalplanen. 

Så varför läggs förslaget? 

Parkeringsläget i IP utred-
des ordentligt relativt nyligen, 
efter ett förslag att anlägga 
en parkering i skogen mellan 
sandplan och tekniska verken. 

Denna utredning kom fram 
till att det inte fi nns ”lediga” 
P-platser och idag fungerar 
det någorlunda vid Islandia, 
tack vare en god vilja och 
samarbete mellan besökare 
och IP:s personal samt att 
sandplanen kan användas vid 
större evenemang samt IFK:s 
matcher. 

Det fi nns alltså idag inga 
”lediga” p-platser för en ny 
aktivitet. 

I samband med denna ut-
redning ansågs även att skogs-
området mellan Sandplan o 
TV vara så skyddsvärt, bland 
annat som en del av grönkor-
ridoren från sjukhuset till 
Engelska parken, att området 
bröts ut ! från Idrottsparken 
för att bli naturpark, just för 
att höja den framtida skydds-
statusen. 

Så hur många p-platser 
handlar det om? Finns säkert 
en norm för curlinghallar. 

Curling spelar man i fyrman-
nalag, så med full hall innebär 
det 32 personer som spelar 
samtidigt och nästa grupp byter 
inte av varandra på parkering-
en, utan i praktiken handlar det 
om 60-70 personer samtidigt på 
plats i hallen. 

Med ålänningens bilvanor 
handlar det alltså om en hel del 
bilar. 

Vid en succé för curlingen 
(vilket undertecknat själv spe-
lat på korpnivå i Stockholm och 

anser vara en rolig sport med 
mycket taktikerande, inte så 
mycket motion, håller på cirka 
två timmar och går cirka fem 
kilometer eller mest glider på 
isen på ett ben) kommer behov 
för utbyggnad och behovet av 
p-platser ökar ytterligare. 

En god planeringssed för-
utsätter att eventuella utbygg-
nadsbehov tas i beaktande från 
början. 

Samtidigt fi nns det ett färdigt 
förslag vid Baltichallen med 
färdig parkering och även 
synergier för överskottsvärmen. 
Det kan fi nnas synergier i sam-
band med Islandia, men enligt 
uppgift är själva kylaggregatet 
inte avgörande för hallens 
ekonomi samtidigt som största 
delen av värmen vid Islandia 
släpps ut. 

För att i Trädgårdsstaden 
Mariehamn börja riva upp en 
relativt ny generalplan, som 
leder till att naturpark/idrotts-
park ändras till hallplats och 
parkeringsplats, måste det 
fi nnas väldigt tungt vägande 
skäl. Undertecknad har svårt 
att se ett enda sådant tungt skäl 
samtidigt som ”allt är klart” 
för ett bygge vid Baltichallen. 
Avståndet till centrum/hamnen 
är i princip samma. 

Får en känsla av att ärendet 
hastas igenom, som om Marie-
hamn skulle arrangera någon 
större tävling eller liknande 
(typ Ö-spel) och hallen måste 
vara klar ett visst datum.

Har vi klarat oss utan curling 
så här länge så klarar vi oss en 
tid till, och hallen kommer på 
”rätt” plats i trädgårdsstaden 
Mariehamn. 

Inga parkeringsplatser i 
parkerna! 

Med curlinghälsningar 
Yngve Söderlund 
Trädgårdsstaden 

Mariehamn

Hasta inte fram
curlingbeslut

Banan sopad 
för curlinghall?
 Insändarskribenten 
tycker att beslutsfat-
tarna har bråttom. 
 Foto: FREDRIK 
 TÖRNROOS
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TV-programmet tisdag 10 juni
7.00 Gomorron Sve-

rige [65563229]

10.15–11.15 Hej hej 
sommar [7283010]

11.15–13.00 UR [4669478]

13.00 Rapport [36213]

13.05 Strömsö (R) [106039]

13.35–14.05 Niklas mat [561942]

15.20 Driver dagg faller regn 
[8735132]

¿ Svenskt drana från 1946. 
I rollerna: Alf Kjellin, Mai Zet-
terling. 

17.00 Rapport [32316]

17.10 Gomorron Sverige 
[535381]

18.00 Kort från Kina [34671]

Kortfilm om vardagslivet i 
Kina. 

18.05 På luffen i Norden 
[9228923]

Finlandssvensk reportageserie. 
Del 1 av 8. Finlandssvenska Joa-
kim Haldin och Sonja Kailas-
saari reser runt i Norden. 

18.30 Bergen – Kirkenes t/r (R) 
[3300]

Norsk realityserie från 2006.
19.00 Bolibompa [565]

19.00 Lilla blåa draken [36942] 
19.10 Reprisstart: Evas som-
marplåster (R) [576923] 19.20 
Byggare Bob – Projekt: Bygg 
framtiden [116565] 

19.30 Hej hej sommar (R) [3749]

20.30 Rapport med A-ekonomi 
[720]

21.00 Kören – killar sjunger inte 
[42836] Brittisk realityserie. Del 
3 av 4. 

21.50 Marion och furstinnan 
(R) [4800045] Irländsk kortfilm 
från 2006 av Melanie Clark 
Pullen. Irland, 1961: Furstinnan 
Grace av Monaco gör sitt första 
officiella besök.

22.00 Plus sommar [213]

Konsumentmagasin. Barnfa-
miljer testar och tipsar inför 
semestern. Sommarturnén går 
vidare till Gröna Lund. 

22.30 Leva rövare [7686346]

¿ Amerikansk dramak-
medi från 1969. Förra sekel-
skiftet i Mississippi. I-rollerna: 
Steve McQueen, Sharon Farrell. 
Regi: Mark Rydell. 

0.20 Rapport [6904850]

0.30 Kulturnyheterna (R) 
[4925701]

0.45 Brottet (R) [1712527]

1.45 Little Rock Central High (R) 
[6782782]

3.00–7.00 SVT24 [13586661]

10.30–17.00 24 di-
rekt [44946855]

17.40 Kampen om Tu-
borg (R) [317382]

Dansk dokumentär från 2007. 
18.20 Nyhetstecken [7144039]

18.30 Oddasat [42132]

18.45 Uutiset [7697213]

18.55 Sportnytt [6257300]

19.00 Rapport [87132]

19.10 Regionala nyheter 
[7729229]

19.15 Talarna i 24 direkt 
[117774]

Fredrik Härén, författare och 
entreprenör, talar om kreativi-
tet och kunskap. Vad är det som 
händer i världen och varför är 
det så viktigt att förstå?

20.00 Kulturnyheterna [40671]

Även senare i dag. 
20.15 Regionala nyheter 

[1118584]

20.30 Psalmtoppen (R) [5010]

Musikprogram. I finalen pre-
senteras vinnarna från de sju 
delfinalerna.

21.00 Där ingen skulle tro att 
någon kunde bo [9949] Norsk 
reportageserie från 2007. Del 
4 av 5. På gården Skåro i Kvam 
i Hordaland lever 81-årige Jon 
Skaar mol allena. Här har han 
bott hela sitt liv. Gården ligger 
i väglöst land och vintertid kan 
flera månader passera utan att 
han träffar andra människor. 

21.30 En bok – en författare 
[2590]

Erik Fichtelius intervjuar jour-
nalisten Sverker Lindström om 
boken ”Det stora sveket”. 

22.00 Aktuellt [9403]

22.30 Vetenskapsmagasinet 
[8774]

Faktaprogram. Del 10 av 10. Det 
dolda kulturarvet. Längs Sveri-
ges kuster döljer sig en kultur-
skatt av vrak från olika epoker. 
Men under vattenytan råder 
anarki Programledare: Linda 
Nyberg. Även 11/6, 14/6.

23.00 Sportnytt [65045]

23.15 Regionala nyheter 
[4330861]

23.25 Mordet på Giovanni Fal-
cone [3767039] Del 2 av 2. Den 
autentiska berättelsen om den 
modige domaren i Palermo, 
Giovanni Falcone. 

1.10–2.10 Halfdan Rasmussen 
(R) [5262633] K special. Porträtt 
av danske författaren Halfdan 
Rasmussen.

7.30 Ensamma 
hemma [9349590]

Will börjar på col-
lege men får ett 
freak som rumskamrat. Will 
måste vara sjyst mot honom 
ändå eftersom de ska bo ihop i 
ett år minst. 

8.25–9.25 Rachael Ray [6176923]

9.55 Desire [8054381]

10.50 Våra bästa år (R) [9791478]

11.40 Oprah Winfrey show (R) 
[3625942]

12.30 Rachael Ray [5541010]

13.25 Momento [2487756]

13.50 Våra bästa år [5755836]

14.40 Oprah Winfrey show 
[2949126]

15.35 Cityakuten [9137126]

16.30 Nanny [355478]

Ett praktgräl med Maxwell om 
Maggie som har börjat röka får 
Fran att säga upp sig med ome-
delbar verkan. 

17.00 Project runway [427774]

Amerikansk realityserie från 
2006.

18.00 Hell’s Kitchen [421590]

Amerikansk realityserie från 
2005.

19.00 Extreme home makeover 
[184942] Amerikansk inred-
ningsserie från 2005. 

20.00 Ensam mamma söker 
[180126]

Svensk realityserie från 2007. 
21.00 Life [800958]

Reese hör någon erkänna en 
våldtäkt under ett AA-möte, 
och hamnar i fara när hon inte 
vill lägga ner undersökningen. 
Även 14/6. 

22.00 Mitt stora feta grekiska 
bröllop  [906381]

¿ Amerikansk-kana-
densisk komedi från 2002. I 
rollerna: Nia Vardalos, John 
Corbett. 

23.50 Navy CIS [3321565]

Ducky inser att ett av kadavren 
han använder till forskning är 
mordoffer. 

0.50 Rocky II [39511169]

¿ Amerikanskt action från 
1979. I-rollerna: Sylvester Stal-
lone, Talia Shire. 

3.05 Hotel Babylon [9529072]

Rebecca ger nattskiftsansvaret 
till Charlie när hon själv åker på 
semester med sin man. 

4.05 The 4400 [8873275]

4.50–5.40 Hex [1738689]

6.50 Nyhetsmorgon 
[31118126]

11.00 Skilda världar 
(R) [435872]

12.00 Tillbaka till Aidensfield 
[938359]

12.55 Hem till gården [288132]

13.20 Hem till gården [9752132]

13.55 Nyheterna [2292590]

14.00 Trav: Dagens rätt [225519]

14.25 Nya tider (R) [595855]

14.55 Doktorn kan komma (R) 
[2024861]

15.50 Nyheterna [8494497]

15.55 Advokaterna (R) [9211132]

16.50 Hope & Faith (R) [3412687]

Del 10 av 25. Även 24/6. 
17.15 Hope & Faith (R) [774749]

Del 11 av 25. Även 25/6. 
17.45 Lokala nyheter [3305381]

17.50 Lokalt väder [7172132]

18.00 Studio: Fotbolls-EM 
[175720]

18.50 Fotbolls-EM [39960872]

Grupp D. Spanien–Ryssland. 
21.00 Studio: Fotbolls-EM 

[182039]

21.05 Nyheterna [9972652]

21.10 Studio: Fotbolls-EM 
[981107]

21.35 Fotbolls-EM [8597497]

Grupp D. Grekland–Sverige. 
23.45 Studio: Fotbolls-EM 

[5402565]

0.00 Fotbollskanalen: EM-ma-
gasinet [868508]

1.00 Jordan, rättsläkare (R) 
[9391782]

Del 2 av 23. 
1.55 Numbers (R) [3259527]

Del 2 av 13. 
2.55 New York undercover (R) 

[1811459]

3.40 Inte helt perfekt (R) 
[5962430]

Del 2 av 22. Claude överöses 
med gåvor från sin nye chef. 
Kipp och Lydia blir gröna av 
avund.

4.05 Hope & Faith (R) [1681633]

Del 2 av 25. Hope och Faith går 
motvilligt på en begravning av 
en avlägsen släkting. 

4.25 Lost (R) [3331898]

Del 19 av 25. Locke drabbas av 
fysiska problem när han och 
Boone försöker öppna den 
mystiska luckan. 

5.10–6.50 Som du vill ha mig
¿ [3181256] Svensk komedi 
från 1943. I rollerna: Lauriz Falk, 
Karin Ekelund. 

6.00–10.00 X3M: God morgon 
med A-laget 

16.35 Bettina på turné 
Från Borgå, där Elli Flén, 
presstales kvinna för OSSE 
i Kosovo, och Caroline Sal-
zinger, utrikeskorrespondent 
för Sveriges Radio, är gäster i 
soffan. Textat. 

17.14 Kortnytt 
17.15 Äventyr i Anderna 

Del 3 av 6.
17.45 Buu-klubben 

Yakari: Lilla Åskans hemlig-
het. Lille kung Mattias: Bad-
bekymmer. 

18.15 Tv-nytt 
18.30 Blondiner har roligare 

I alla tider har blondiner så-
väl avundats som förlöjligats. 
Vad har hårfärgen egentligen 
för betydelse? 

19.20 Naturutfärder på syd-
kusten 
På växtutflykt i Borgå. 

19.30 Vinnarskallar (R) 
Dramaserie. Del 5 av 15. 

19.45 Loppshop (R) 
Kenneth och Albert lär Jonas 
dansa breakdance och fixar 
luva och svettband. Testlop-
pet testar MP3-spelaren. 

20.00 Tv-nytt 
20.20 Norge runt 

Brudpar anno 1947. Norges 
television bjuder på en lyrisk 
glimt från Bodö. 

20.25 Obs 
21.00 Sex med Victor 

Del 1 av 8. Lust. Varför oroar 
vi oss så mycket över vår lust? 
Vi blir oroliga om vi har för 
mycket och oroliga om vi har 
för lite.

21.30 Ingenting är heligt (R) 
Del 1 av 8. Amerika har sitt 
”krig mot terrorn”, men en-
bart Chasergänget har mod 
nog att föra krig mot allt. 

21.55 Mannen på taket 
¿ Svenskt kriminalthril-
ler från 1976. En patient mör-
das brutalt med en bajonett 
på Sabbatsbergs sjukhus i 
Stockholm.  I rollerna: Carl-
Gustaf Lindstedt, Sven Woll-
ter, Thomas Hellberg. Regi: 
Bo Widerberg. 

23.45 Filmtid 
Åsikter om budskapet bakom 
bilder. 

0.15 Oddasat 
0.30–1.00 Uteliv (R) 

5.50 Semestervädret [4490316]

7.00 God morgon Finland  
[9764107]

9.10 Vad ska vi äta idag? 
[2597890]

9.15 Ett bord för tre [9180942]

10.15 Tangomätaren [3428294]

10.20 Frågesport [2412805]

10.50 Emmerdale [6052300]

11.20 Emmerdale [6040565]

11.50 Köpkanalen [58781590]

14.00 Beachvolley [361519]

14.30 Frågesport [7259519]

15.35 Dolda liv [1956010]

16.05 Dolda liv [697381]

16.30 Dolda liv [717774]

Hanna är borta. 
17.00 De vackra och de djärva

 [718403] 
17.30 De vackra och de djärva 

[426010]

17.55 Vad ska vi äta idag? 
[7015229]

18.00 Emmerdale [729519]

18.30 Emmerdale [624010]

19.00 Sjuans nyheter [637039]

19.15 Ekonomi nyheter [410300]

19.25 Dagens väder [3542132]

19.30 Seriestart: Härliga 
trädgårdar (R) [196132] Sonja 
Lumme är programvärd för 
vårens nya trädgårdsprogram. 

20.00 Gossip Girl 
[453584]

Amerikansk drama-
serie. Hemligheter. 
Superhemlighetsfulla Gossip 
Girl vet allt om alla och skri-
ver om det i sin blogg. 

21.00 Bevisligen skyldig 
[173316]

Oskiljaktiga. Amerikansk dra-
maserie om detektiven Lilly 
Rush som undersöker tidigare 
olösta brott. 

22.00 Tians nyheter [538774]

22.20 Resultatrutan [3232381]

22.30 Keno [160756]

22.31 C.S.I. Miami [100665251]

Beroende. En kvinna mister 
livet i ett bilrån, men det lig-
ger även annat bakom. 

23.30 C.S.I. Miami [265215]

Med vapen i hand. Ett gäng-
krig leder till skottlossning på 
ett sjukhus. 

0.30 Euro 2008 [3223527]

0.50 Älskar dig till döds 
[6746904]

Kanadensisk dramaserie.
1.20 Vinstpotten late night

[3158091]

2.35–5.50 Sportchatt 
[90539072]

6.00 Tellus-frågesport 
7.15 Lilla tvåan [67838107]

7.18 Vädertipparen [367838107]

7.19 Från blomma till blomma 
7.24 Satu och Matti [405696316]

7.28 Göran Frisk [301342107]

7.39 Nasse [402161923]

7.47 Molly [206945671]

7.52 Neppajymy-klubben 
8.00 Lymlarna! [61958]

8.23 Harry och dinosaurierna 
[304472294]

8.45 Katten också! Remix 
[8303251]

9.00 Late Lamm [65774]

9.07 Late Lamm [205379107]

9.15 Nyheter
9.57 Svängiga djur [207007107]

10.00 World of Warcraft – i 
spel världens våld [20687]

10.20 Assembly 2005 – fjor-
tonde träffen [1064774]

10.35 Summern [6989316]

11.35 Lilla huset på prärien 
[3149792]

12.25 Hjärtan i brand [3402403]

12.50 Hjärtan i brand [38749]

13.15 Det självständiga släk-
tet
¿ [2581652] Finsk film från 
1937. I-rollerna: Ansa Ikonen, 
Uuno Laakso. Regi: Wilho 

Ilmari. 
15.05 Ny-

hetsåret 
[9105774]

15.15 Den röda tråden 
[2636478]

16.00 Summern [69316]

17.00 Sagwa [2565]

17.26 Lilla tvåan [100095923]

17.55 Lilla huset på prärien 
[6025942]

18.43 Tv-nyheter [306252855]

18.45 Regionala nyheter 
[6251126]

18.50 Fotbolls-EM: Spanien–
Ryssland [84629381] Grupp D.

21.00 Den skoningslösa natu-
ren [62861] 

21.25 Tv-nyheter [7571836]

21.35 Fotbolls-EM: Grekland–
Sverige [8253107] Grupp D.

23.45 OK – oikea kysymys tv-
peli [6163861]

1.00 Sanapeli [7645411]

2.00 Tellus-frågesport 
[1941053]

3.00 Dolt ord [1952169]

4.00 Sudoku [1961817]

5.00–6.00 Frågespel [1965633]

6.55 Ettans morgon-tv 
[19732687]

9.15 Familjen Serrano [7954687] 

Man lämnar inte en kamrat. 
10.35 Ugglor i påsen [7713126]

11.00 Tv-nyheter [55861]

11.05 Tillbaka till Aidens-
field [1916836] Som en skör 
blomma. Polisen är bekymrad 
över en äldre dams tillstånd. 

12.00 Dagens rubriker [74045]

12.45 Nöjesrävarna [353294]

13.15 Hemliga ställen [293519]

13.45 Levengood från Finland 
[2550861]

14.30 Läkarna (R) [1720]

15.00 Tv-nyheter [11861]

15.05 Läkarna (R) [216590]

Helens patient måste välja 
mellan sin egen eller barnets 
hälsa. 

15.40 Familjen Serrano 
[3136381]

17.00 Tv-nyheter [54584]

17.08 Tillbaka till Aidensfield 
[300382126] Husets seder. By-
bornas nyfikenhet väcks då 
en mystisk kvinna bosätter 
sig hos Steve. 

17.57 Sex miljarder andra 
[203881749]

Vad är viktigt för oss männis-

kor? Idag dryftar vi 
livet efter döden. 

18.00 Tv-nyheter och 
väder [7749]

18.30 Sodan arvet: Sinimäed 
[15039]

19.30 Javisst, herr premiär-
minister (R) [132] 

20.00 En sann historia: Blåvit 
kärlek (R) [395] 

20.30 Tv-nyheter och väder 
[74126]

20.55 Sportrutan [8690010]

21.00 Bitter tropik [1765590]

23.05 Tv-nyheter [9434942]

23.10 Värsta veckan i mitt liv 
[2433958]  

23.40 Green Wing – sjukhus-
blunder [543300] Guy måste 
leva utan körkort och Stat-
ham i celibat. Klarar någon-
dera prövningen? Caroline 
tycker att hennes liv går i en 
cirkel. 

0.30 Euronews [4919140]

0.40 Uutisikkuna [79249053]

4.00–6.55 Uutisikkuna 
[64120817]

ÅLANDS RADIO 91.3 MHZ

6.45–10.00 Gomorron. Med Eva 
Ericsson. 6.50 Betraktelse. Av Åsa 
Isaksson. Även ca. kl. 20:40. 6.55 
Ålandsnytt. 7.00 Aktuellt. 7.30 
Ålandsnytt. 8.00 Aktuellt. 8.30 
Ålandsnytt. 9.02 Musikpaletten: 
Spelmansmusik. 9.30 Ålandsnytt. 
9.45 Sagostunden. Idag lyssnar vi 
till den andra delen av Emilias saga 
ur Ann-Christin Wallers bok Små 
Sommarsagor, skriven och uppläst 
av Ann-Christin Waller. Veckans 
samtliga avsnitt även på fredag kl. 
12:30. 10.00–15.00 Mittpådan. 
Med Tom Wiklund. 10.30 Ålands-
nytt. 11.30 Ålandsnytt. 11.40 
Musik. 12.00 Aktuellt. 12.10 Mu-
sik. 12.15–12.30 Kulturen. Även 
kl. 17:45 och i repris på lördag kl. 
09:15. 13.00 Ålandsnytt. 13.03 
Rätt skall vara rätt. Frågetävling. 
14.00 Ålandsnytt. 14.03 Lyss-
narnas telefonönskemusik. 15.00 
Ålandsnytt. 15.03 På Vift. Pro-
gramledare Kjell Brändström Möt 
våren med Ålands radio. Varje tis-
dag fram till midsommar besöker 
vi någon spännande plats. Repris 
på lördag kl: 15:00. 16.00 Ak-
tuellt. 16.15–17.45 Åland idag. 
Nyhetsmagasin med reportage, 
intervjuer och debatter. Med Albin 
Dahlin. 16.15 Apropå. Program-
met aktualiserar viktiga ämnen i 
form av reportage och gäster. Du 
som lyssnar kan också höra av dig 
med dina funderingar och erfaren-
heter kring det aktuella ämnet via 
mess och mail. Sänds i repris på 
lördag kl. 12:00. 17.00 Ålands-
nytt. 17.45 Kulturen. 18.00 Ak-
tuellt. 18.03 Ålandsnytt. 18.06 
Musik. 18.30 Gäst i Gomorron-
studion. Från Gomorron. 18.40 
Musik. 19.00 Ålandsnytt. 19.10 
Åland idag. 20.00 Ålandsnytt. 
20.03 Åland idag. 20.40–20.45 
Betraktelse. 

ÅLANDSKANALEN
Kl 6.30, 
7.30, 
18.30, 
19.30, 
21.30, 
22.30 och 23.30.
Nyheter.
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MESSA NYAN
Sänd SMS/MMS till 0457-3234444

NYANS ROS

Det är helt onödigt att sätta 
en hastighetsbegränsning i 
stan på 30 km i timmen.

MESS FRÅN S.S”

� �  Vad är taxan för våldtäkt i 
Finland och vad är preskriptionsti-
den? Offret.

� �  Anders Eriksson glömde 
tydligen att räkna in 600 bönder i 
den offentliga sektorn. 0457.

� �  Nu är det Rökka som gäller! 
BP är ute... Rökka-pojkarna.

� �  Vad tusan, varför förråda en 
god vän, vill förbli din vän - endast 
vän, gillar dej skarpt... 040.

� �  Rosella!  Vilken sk-tbåt... 
Ingen a la carte, dåligt sortiment i 
taxfreebutiken, sunkig mat, sunkig 
bar, problem med hamnlöp... Eck-
erölinjen - ja tack!

� �  Du snygga kille med keps på 
Summer in-middagen, tror att du 
kom ifrån SHS. Lust att ses någon 
dag? Flickan som du hade ögon-
kontakt med:)

� �  Stackars krake som alltid har 
någon kroppsdel i gips. Tycker synd 
om dig. 0457.

� �  Har du som blev blöt i 
lördags sovit gott i natt? 
Hälsningar från dina 
”vänner”.

� �  Snart är allt 
utblommat. Åland 
känns väldigt 
utbommat. Kiosker, 
caféer och hamnar 
ännu stängda. Trå-
kigt för oss och de 
turister som lockas 
av det fi na vädret. 
”Välkommen Gäst” 
Vart då?

� �  Köp silverringar 
lilla My. 0457.

� �  Nyckelknippa troligtvis 

borttappad vid Nabbens simstrand. Du 
vänliga själ som har hittat den, lämna 
den till polisen. 0457.

� �  Våga ha åsikter, våga vara du, 
våga skippa skitsnacket. Du duger som 
du är. Vinner gör den som bara är sig 
själv. Även du! Vi ser dig genom skalet. 
Det är ditt inre som betyder något, inte 
ditt hår eller din hy. Tant 50.

� �  Ibland får man rätt vägledning! 
Du fi nns i mina tankar... Stjärnfall.

� �  Det är helt onödigt att sätta en 
hastighetsbegränsning i stan på 30 
km i timmen. Av den enkla anledning-
en att medelhastigheten nu redan är 
30 km i timmen enligt undersökning. 
Eller hur, trafi kministern? S.S.

� �  Ska ge lite info till Ålands 
framtid! Finland vill inte ta över Åland 
utan dom skulle nog gärna bli av med 
ön i stället! 050.

� �  IFKs (dom GRÖNA) 
nästa hockeymatch: fredagen 
den trettonde. Vi träffas 

bredvid den gröna isen. Alla 
med, även exporter! 0400.

� �  Välkommen hem 
till Åland, Mathilda Blixt, 
och tack för ett jättetrevligt 
studentkalas. Kram från 
fl yttgänget.

� �  I Nyan den 9 
juni ingick en ledare som 

behandlade Sex And The City. 
Hade faktiskt väntat mig något 

annat tema självstyrelsedagen till 
ära. 04573

 ...till Carita Backman för trevlig och 
ljuvlig dragspelsmusik i söndags. 
Hoppas vi får höra mera. Rosar gör 
personal och boende på Sunnan-
berg i Saltvik.

 ...till Annette, som botade både mej 
och dottern till livet med din öppen-
het... Tack, äntligen är det underbart 
att leva igen! Offret.

 ...till alla som bidrog till att resan 
till Vidarkliniken blev en fantastisk 
upplevelse. Och ett stort tack till 
vår chaufför Reg som tog så väl 
hand om oss och skickligt lotsade 
oss fram i rusningstrafi ken. Nöjda 
resenärer. :-)

 ...till Roland Gammel som såg 
vår belägenhet och kom som en 

befriare. Tusen rosor från Rönnvik, 
familjen Westerlund.

...till Brudhäll på Kökar för suverän 
service. Ni bjöd verkligen på er 
själva. Fortsätt så så kan ni inte 
få annat än nöjda gäster. Tack för 
blommorna och fl aggan på bordet 
och mycket god mat när vi fi rade 
en dams 50-årsdag. Rosar gör vi 7 
glada och nöjda gäster.

 ...till Pernilla på Mariehamns bokhan-
del för att hon så otroligt snabbt fi xade 
böckerna till avslutningen i fredags. 
Rosar gör en nöjd och tacksam kund.

...till Patrik Andersson för att han 
fi xa bilen i Stockholm så vi kunde 
fortsätta resan till Borås. Tusen tack! 
Kram från oss i bilen.

� Det fi nns en trätrappa vid 
Engelska parken som leder 
ner till Sjöpromenaden. Där 
är också ett träräcke, som va-
rit igenvuxet i tio år. Men om 
tio år till kanske räcket får se 
dagens ljus.

Söder om Birka är det en 
liten gångstig, plus nyrenove-
rade bänkar, allt igenvuxet. 
Strålande.

Söder om Vikingtermina-
len, alltså hamnområdet, där 
är rena avstjälpningsplatsen. 

Det är något för kryssningsre-
senärerna att berätta när de 
kommer hem till ett säkerli-
gen städat hamnområde.

Finns det ingen som kollar 
upp vad som skall göras eller 
skall allmänheten påminna 
er? Pinsamt minst sagt. Ryck 
upp er, ni som har ansvar, el-
ler låt er bytas ut mot perso-
nal som bryr sig.

 Tycker
 Genuin stadsbo

Igenvuxet i stan

� Då man nu ser på dagens 
debatter gällande Gunnar 
Jansson, så börjar man 
undra om det inte vore 
på sin plats att hans parti 
skulle ta och  överlägga 
huruvida han skall vara kvar 
i lagtinget eller inte. Detta 
med att han först säger att 
man inte skall betala Mise-
avgifterna och sedan börjar 
påstå att han inte har sagt 
så och inte heller uppmanat 
andra till det, börjar nog nu 
göra mera skada på partiet 
och stödet som kommer att 
behövas vid nästa val. 

Att Gunnar Jansson 
påstår att han inte skulle 
ha sagt så utan att det är 
en myt, är vad han säger, 
men vad som har skrivit i 
massmedierna tyder klart 
och tydligt på att han har 
uppmanat andra inte inte 
betala. Nu säger han att han 
väntar på att saken skall 
avgöras i Högsta förvalt-
ningsdomstolen och att det 
bara gäller honom, är inte 
helt korrekt. Det kommer 
att påverka alla, men han 
skulle inte ha behövt går ut 

och säga att man inte skall 
betala. Nu har ju på sätt och 
vis Mise fått rätt och avgif-
terna får drivas in och detta 
har redan drabbat många. 

Detta är inte bra för par-
tiet och partiledaren borde 
ta Gunnar Jansson på sidan 
och tala med honom och be 
att han avgår. Detta innan 
större skada kommer att ske 
och att partiet skall tappa 
väljare helt. Detta med 
tanke på att vi snart har EU 
val och om Åland försöker 
få in en egen kandidat är 
det en stor skada som Gun-
nar Jansson har gjort och en 
björntjänst för sitt parti. 

Men har man alls tänkt 
på detta? Nej, troligen så 
har inte partiet tänkt på att 
Gunnar Jansson skadar inte 
bara sin egen trovärdighet 
som förtroendevald utan 
även partiet. 

Bästa Gunnar Jansson, 
avgå nu. 

 Susann Laag-Söderström 
 Aktiv SFP:are

Gunnar Jansson 
bör avgå nu

� Är det stadsplanerarens våta 
dröm med 30 kilometer i tim-
men som bashastighet innanför 
stadsgränsen som håller på att 
uppfyllas? Är verkligen vi här 
på Åland så dåliga bilförare 
att vi inte kan anpassa farten 
efter omständigheterna utan 
ska ständig vara begränsade till 
max 30 kilometer även på öde 
gator? 

30 kilometer i timmen är 
sakta men kanske tanken är att 
man inte ska köra bil utan även 
att föraren kan åka med och se 
sig omkring? Infartstrafi ken till 
centrum från Kantarellen kun-
de gott höjas till 70 kilometer 

i timmen för där tillåts varken 
fotgängare eller cyklister och 
20 av dygnets 24 timmar är det 
mycket lite trafi k. Polisen har 
ingen möjlighet att bortse från 
30 skylten då man kör 50 på en 
öde gata. 

Skulle vara intressant att 
veta vilka personer som varit 
med och röstat fram detta. Har 
dessa personer provat köra i 
50 och upplevt den farten som 
skrämmande på öde stadsgator 
eller är det cykel och stadsbuss 
som är deras fortskaffningsme-
del? De sägs att hastighetsbe-
gränsningen är på prov men så 
heter det med det mesta ingen 

vill sätta namnet under. Alla 
kommer väl ihåg den tillfälliga 
bilskatten som ännu är kvar…. 

Ja visst är de sant att kon-
sekvenserna av en olycka är 
beroende av hastigheten men 
de viktiga i sammanhanget är 
väl att de inte händer olyckor? 
Är jag ute på promenad blir 
jag hellre passerad av en bil i 
70 än påkörd av en som håller 
30 och det tror jag de fl esta 
håller med om. Det som är 
mycket viktigt är att det sker 
ett samarbete mellan cyklister, 
fotgängare och bilister. Skulle 
alla samarbeta i trafi ken skulle 
säkerheten höjas betydligt. Om 

även den som ska gå över på 
övergångsställe såg sig för så 
skulle de krävas två misstag för 
att en olycka ska ske. Detta är 
direkt en fördubbling av säker-
heten. Ja det är sant att lagen 
säger att bilföraren ska lämna 
företräde men det har man inte 
så stor glädje av då man ligger 
på vägen.
 
Ja tidens melodi är inget 
eget ansvar utan samhället tar 
hand om dig och beslutar vad 
du som enskild ska göra.

 

 Anders Jansson

Samarbete behövs i trafi ken

Någon måtta får det vara. Insändarskribenten vill inte köra långsamt i onödan. Längs Ålandsvägen har staden använt sig 
av bumpers för att få ner hastigheten.  Foto: FREDRIK TÖRNROOS
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Skall 9 juni vara en 
ledig dag för alla?

Orrspel  Annika Orre

nyan.ax
KOMMENTERA LEDAREN PÅ

”MARGARETA BAST-GULLBERG I VBL MED ANLEDNING AV ATT 
ÖVIS INTE FÅR UNDERVISA PÅ FINSKA NÅGRA TIMMAR I VECKAN

Vasa är väldigt svenskt.

Det här är helgdagarna för närvarande:

Nyårsdagen: Den första dagen på det nya 
året fi ras som en röd dag. För skolelever blir det 
också den sista lediga dagen innan vårterminen 
börjar. Att ta bort nyårsdagen som ledig dag 
skulle onekligen sätta sordin på stämningen på 
nyårsfesten.

Trettondagen: Trettondagen är den trettonde 
dagen efter juldagen, det vill säga 6 januari. 
Enligt den kristna traditionen var trettonda-
gen den dag då de tre vise männen kom fram 
med sin hyllning till det nyfödda Jesusbarnet. 
Det här är en typisk helgdag i Finland: man är 
gärna ledig men man har inte så noga koll på 
anledningen till ledigheten. Det är knappast 
så många som upplever de tre vise männens 
ankomst som en anledning att fi ra. 

Långfredagen och annandag påsk: Lång-
fredagen är en röd dag för att det enlig 
kristen tradition är då som Jesus dog på 
korset. Påskdagen, det vill säga söndagen 
som följer, fi ras för att det var då som Jesus 
uppstod. 

Liksom jul annandag är också annandag 
påsk ledig utan att något särskilt fi ras just 
den specifi ka dagen. Men eftersom också 
annandagarna är helgdagar blir helgen som 
helhet större och mer omfattande. De extra 
dagarna ger tyngd åt fi randet dagarna innan. 

Första maj: Första maj är en av de få dagar 
som fi ras som inte har med kyrkliga helger att 
göra. Första maj är arbetarrörelsens dag och 
den har fi rats sedan slutet av 1800-talet. Då 
skulle man vara ledig för att demonstrera för 
en rättvisare värld. I takt med att rättvisorna 
och de fackliga organisationerna blivit alltmer 
utbredda i vår del av världen har dagen allt mer 
förlorat sin egentliga betydelse. 

Kristi himmelsfärdsdag: Dagen infaller 
39 dagar efter påsk och i år råkade den sam-
manfalla med första maj. Kristi himmelsfärds-
dag fi ras som den dag då Jesus enligt kristen 
traditionen lämnade jorden och for upp till 
himlen. Kristi himmelsfärdsdag är en av de mer 
obegripliga lediga dagarna i almanackan. 

Midsommardagen (fi ras alltid på en lördag): 
Midsommar är en mycket gammal tradition. 
Från början är midsommarfi randet en hednisk 
tradition som fi rar ljuset och skörden. Kristen-
domen gjorde helgen till Johannes Döpares 
dag, han sägs vara född ett halvt år innan Jesus 
och är den som enligt bibeln döpte Jesus. Nu-
mera får många sin semester efter midsommar, 
högtiden blir en slags inledning på sommaren.

Alla helgons dag (fi ras alltid på en lördag): 
Ursprungligen är alla helgons dag en dag då 
man enligt kristendomen skall minnas helgon. 
Senare har det blivit en dag då man minns 

alla döda och många går till gravgården för att 
tända ljus. Alla helgons dag är en av de helgda-
gar som har potential att bli alltmer betydelse-
full. Oberoende av vad man tror på har alla förr 
eller senare anhörig som dött. Att minnas dem 
särskilt en dag i året är vackert.

Finlands själständighetsdag: Alla länder 
som har en självständighet att fi ra fi rar den som 
en helgdag. Det är inte fråga om att självstän-
digheten inte skulle vara viktig för ett land. 
Frågan är om självstyrelsedagen är lika viktig 
för Åland. 

Juldagen och jul annandag: Kristendomens 
största högtid fi ras i och med Jesu födelse. 

De fl esta av Finlands helgdagar har med kyrk-
liga högtidligheter att göra. 

Om ålänningarna vill fi ra självstyrelsedagen 
som en helgdag blir det således ett val mellan 
kyrka och stat.

Karin Erlandsson
Epost: karin.erlandsson@nyan.ax
Telefon: 528 467

I går vad alla offentligt anställda lediga för att fi ra Ålands självstyrelse-
dag. För alla privat anställda är nionde juni en vanlig arbetsdag. Att vara 
ledig på självstyrelsedagen är ett sätt att göra dagen mer festlig.
Röster har höjts för att 9 juni skall vara en ledig dag för alla. Det fi nns 

anledning att se över vilka dagar som fi ras med ledighet i Finland.

Folkfest 9 juni? Nej, bilden är tagen på en IFK-match, inte på Ålands självstyrelsedag. Någon folkfest, som Norges 17 maj,  har dagen - ännu 
- inte blivit.  Foto: JONAS EDSVIK

Har du fått alzheimer?
Frågan slog emot mig i jättebokstäver 

när jag öppnade en kvällstidning härom-
dagen. Rubriken följdes av upplysningen att jag 
nu kan testa mig på egen hand. Den brittiska 
organisationen Alzheimer Society har sållat fram 
nio frågor som i ett nafs ska ge mig svaret på 
om kratrarna i min hjärna är permanenta och 
växande eller om de bara har uppstått för att 
hjärnan kokat över några gånger för mycket så 
här ett par veckor innan den får sommarledigt.

Shoot, tänkte jag och greppade tidningen.
1. Kämpar du för att minnas händelser i 

nuet men tycker att det är enkelt att komma 
ihåg vad som hände förr i tiden?

Svar: Ja och nej. Jag kämpar som fasen för 
att minnas saker som hände för fem minuter 
sedan, och vad det egentligen var jag skulle 
hämta i ett visst rum eller prata med en kollega 
om, och jag kämpar lika hårt för att minnas 
saker ur det förgångna. Ännu hårdare på det 
området faktiskt.

2. Tycker du det är svårt att följa konversa-
tioner eller tv-program?

Svar: Ja och ja. Samtalen vid Nya Ålands 
lunchbord är så vildvuxna och har så många 
utvikningar och bisatser att man tappar tråden 
helt om man hämtar en sked mitt i. Men det 
kanske säger mer om kollegerna än om mina 
kratrar. Och mitt favoritprogram på tv, danska 
Brottet, har jag också bitvis haft svårt att greppa 
så många misstänkta som det funnits genom de 
18 avsnitt som visats hittills.

3. Blir du orolig, nedstämd eller arg på 
grund av din glömska?

Svar: Ja. Särskilt när jag glömt någon viktig 
födelsedag. Orsak: Jag har glömt att kolla födel-
sedagsboken som jag har som stöd för minnet.

4. Glömmer du regelbundet namn på vän-
ner eller vardagsföremål?

Svar:  Nej. Puh.
5. Har du problem att prata, läsa och 

skriva?
Svar: Ja, åtminstone på samma gång.
6. Får du anstränga dig för att komma fram 

till ett beslut?
Svar: Ja, men i så fall har jag lidit av demens-

sjukdom hela livet. Men beslutsfattandet har 
konstigt nog blivit lättare efter 50 så nej.

7. Brukar du upprepa dig under samtal el-
ler tappa bort dig i samtalsämnet?

Svar: Ja, se svar 2. Och så kommer jag aldrig 
ihåg vem jag har berättat vad för, så jag måste 
alltid börja med frågan: Har jag sagt det här till 
dig tidigare? Irriterande.

8. Glömmer du vägen hem från bekanta 
platser som till exempel affärer?

Svar: Nej. Däremot befi nner jag mig plötsligt 
utanför Nya Ålands dörr när jag egentligen 
ska till möbelaffären i norra stan. Autopiloten 
har slagit ut den medvetna delen av hjärnan. 
Dessutom kommer jag inte riktigt ihåg hur jag 
kommit hit alla gånger.

9. Kommenterar andra människor din 
glömska?

Svar: JA! Se svar 6. Redan när jag var barn 
skickade mamma mig till apoteket för att köpa 
en burk Komihåg. ”Professor Tankspridd” fi ck 
jag heta när det slirade som värst.

Å andra sidan – är man glömsk minns man 
inte heller bråk och oförrätter. Det måste ju kom-
pensera en hel del.

Hjärna med
semesterkratrar
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”Jag ska fl ytta till Sverige”

Carl-Johan är 23 år, och fyller snart 
24. Förutom heltidsjobbet på Åland-
skringlan har han ett extra jobb. 

– Jag ska flytta i september, så jag måste 
tjäna pengar. 

Han ska flytta till sin flickvän som bor i 
Sverige, men har också tänkt börja plugga 
och jobba.

– Jag tänkte börja läsa på Komvux. Jag vill 
läsa data, design eller arkitekt.

Det bästa med det nuvarande arbetet tyck-
er han är att det alltid händer saker. Och 
han är en öppen kille som pratar med alla. 

Hur tidigt börjar man på ett bageri?
 – Ibland börjar jag sju, men det är inga pro-
blem. Jag är nog mera än morgonmänniska 
än kvällsmänniska. 

Carl-Johan har många intressen och på 
fritiden gillar han att träna.

– Jag tränar många olika saker men styrka 
och kondition är det som jag tränar mest. 
Jag gillar att simma också.

När är det värst att simma?
– Men tidigt på våren känns det som att det 
är kallast. 

Vilken är din drömbil?
– En Nissan Skyline GTR 34. Den är sportig men 
ändå en familjebil, och så har den fyrhjulsdrift.

Carl-Johan tycker om att lyssna på musik, men 
någon speciell musiksmak har han inte, utan lyss-
nar på allt från pop och rock till techno.

Vad skulle göra den här sommaren till 
den bästa sommaren någonsin?

– Ett eget hus. Eller en resa. Helst skulle 
jag vilja åka till Nya Zeeland för det är ett 
väldigt varierande landskap där. Det finns 
liksom allt samlat på en ö - berg, regnskog 
och stränder.

Vem vill du hälsa till?  
– Jag hälsar till min flickvän och min goda 
vän Andreas som just har kommit hem från 
Umeå.

JOHAN ORRE
johan.orre@nyan.ax

 528 464

Fullt upp. När Carl-Johan Perotie inte jobbar 
eller håller på med hushållssysslor tycker han 
om att umgås med sina vänner och att lyssna på 
musik.  Foto: JOHAN ORRE

Köttfärsbiffar med morot
3 morötter
400-500 g köttfärs
0,75 tsk salt
2 krm malen peppar
ev. fl er kryddor t.ex. 1 msk basilika, 
1 tsk chilipulver
1-2 msk olja

Skala och riv morötterna. 
Blanda de rivna morötterna 
med köttfärsen, salt, peppar 
och ev. fl er kryddor till en 
jämn smet. Tillsätt olja så att 
smeten blir kladdig så att du 
sedan kan forma smeten till 
biffar.

Stek biffarna på lite mindre 
än medelvärme ca 5 min på 
varje sida tills att de blir ge-
nomstekta.

Servera med kokt pasta och 
om du vill ha någon sås till 
så kan man blanda yoghurt 
(10%)/crème fraiche/gräddfi l 
med någon krydda man gil-
lar, chilipulver, sambal oelek, 
chilisås eller paprika och lite 
salt.


